
 

 VÝSTRAHA

 

Pokud nedodržíte pokyny a výstrahy, může to způsobit těžké 
zranění osob.
•	 	Před instalováním, provozem nebo údržbou přístroje 

VE270FSD si prostudujte tuto příručku a všechny výstražné 
štítky na přístroji.

•	 	Vždy používejte ochranné brýle a ochrannou obuv.

Pokud potřebujte další kopie příručky, nebo máte nějaké dotazy, týkající se bezpečného 
používání tohoto přístroje, kontaktujte společnost Victaulic, P.O. Box 31, Easton, PA 
18044-0031, telefon: 1-800-PICK VIC, e-mail: pickvic@victaulic.com.

VÝSTRAHA

VE270FSD
PŘÍSTROJ PRO DRÁŽKOVÁNÍ TRUBEK VÁLCOVÁNÍM

TM-VE270FSD-CZE

www.victaulic.com
VICTAULIC JE REGISTROVANÁ OBCHODNÍ ZNÁMKA SPOLEČNOSTI VICTAULIC COMPANY.

REV_B

TM-VE270FSD-CZEPŘÍRUČKA PRO PROVOZ A ÚDRŽBU





REJSTŘÍK
Identifikace nebezpečí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Bezpečnostní pokyny pro operátora . . . . . . . . . . . . . . 3

Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Nastavení přístroje  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Obsluha přístroje. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Údržba přístroje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Úvod 4

Požadavky na napájení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Požadavky na prodlužovací kabel  . . . . . . . . . . . . . . 5

Nomenklatura přístroje  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Příjem přístroje. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Obsah kontejneru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Nastavení přístroje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Nastavení před uvedením do provozu  . . . . . . . . . . . . 8

Drážkovací válce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Příprava trubky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Délky trubek, které lze drážkovat . . . . . . . . . . . . . . . 9

Nastavení ochranného krytu válce  . . . . . . . . . . . . 10

Nastavení stabilizátoru trubky . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Nastavení dorazu průměru drážky  . . . . . . . . . . . . 14

Drážkování. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Výměna válců. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Údržba. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Mazání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Hydraulické systémy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25

Informace o objednávání součástí  . . . . . . . . . . . . . . .27

Příslušenství. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27

Nastavitelné stojany pro trubky Victaulic . . . . . .27

Sestava stabilizátoru  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28

Volitelné válce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28

Odstraňování poruch  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29

Stanovení parametrů přístroje a výběr válců  . . . . .30

Standardní válce a válce “ES”  . . . . . . . . . . . . . . . . . .30

Válce pro nerezovou ocel (válce RX) . . . . . . . . . . . 31

Válce pro měděné trubky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Specifikace válcované drážky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Ocelová trubka a všechny materiály  
drážkované se standardním válcem  
a válcem RX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Protahované měděné trubky. . . . . . . . . . . . . . . . . .34

Ocelová trubka a všechny materiály  
drážkované se standardním válcem  
a válcem “ES”. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35

Rozměry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .36

Bezešvé a svařované ocelové trubky  . . . . . . . . . .36

Protahované měděné trubky. . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

TM-VE270FSD-CZE_1

TM-VE270FSD-CZEPŘÍRUČKA PRO PROVOZ A ÚDRŽBU

www.victaulic.com
VICTAULIC JE REGISTROVANÁ OBCHODNÍ ZNÁMKA SPOLEČNOSTI VICTAULIC COMPANY.

REV_B



IDENTIFIKACE NEBEZPEČÍ
Definice pro identifikování různých úrovní 
nebezpečí jsou uvedeny níže.

Tento symbol bezpečnostního 
upozornění označuje důležité 
bezpečnostní pokyny. Když uvidíte 
tento symbol, mějte se na pozoru  

před možností zranění. Pečlivě si prostudujte 
sdělení, která jsou uvedena níže, a dokonale  
jim porozumějte.

 NEBEZPEČÍ
•	 	Použití slova “NEBEZPEČÍ” identifikuje 

přítomnost bezprostředního nebezpečí 
s pravděpodobností úmrtí nebo těžkého 
zranění v případě, že nebudou dodrženy 
uvedené pokyny, včetně doporučených 
bezpečnostních opatření.

 VÝSTRAHA
•	 	Použití slova “VÝSTRAHA” identifikuje  

přítomnost nebezpečí nebo nebezpečných 
postupů, které by mohly vést k úmrtí 
nebo těžkému zranění osob, pokud 
nebudou dodrženy uvedené pokyny, 
včetně doporučených bezpečnostních 
opatření.

 UPOZORNĚNÍ
•	 	Použití slova “UPOZORNĚNÍ” identifikuje  

přítomnost možného nebezpečí nebo 
nebezpečných postupů, které by mohly  
vést ke zranění osob a poškození 
výrobku nebo majetku, pokud nebudou 
dodrženy uvedené pokyny, včetně 
doporučených bezpečnostních opatření.

POZNÁMKA
•	 	Použití slova “POZNÁMKA” označuje 

pokyny, které jsou důležité, ale nijak 
nesouvisí s nebezpečím.

TM-VE270FSD-CZE_2

TM-VE270FSD-CZEPŘÍRUČKA PRO PROVOZ A ÚDRŽBU

www.victaulic.com
VICTAULIC JE REGISTROVANÁ OBCHODNÍ ZNÁMKA SPOLEČNOSTI VICTAULIC COMPANY.

REV_B



BEZPEČNOSTNÍ POKYNY PRO 
OPERÁTORA
Tento přístroj je určen pouze pro drážkování trubek 
válcováním. Pro správné využití jeho funkce je 
nutné vynaložení jisté obratnost a mechanické 
zručnosti, stejně jako správných bezpečných 
postupů. I když je tento přístroj vyráběn tak, aby 
umožnil bezpečné a spolehlivé použití, nelze 
předpokládat veškeré kombinace okolností, které 
by mohly nastat a způsobit nehodu. Následující 
pokyny představují doporučené postupy pro 
bezpečnou obsluhu přístroje. Operátor je varován, 
aby při práci měl vždy na paměti upozornění 
“Bezpečnost především”, během každé fáze  
použití zařízení, včetně jeho nastavení a údržby.  
V odpovědnosti vlastníka, pronajímatele 
nebo uživatele je zajistit, aby každý operátor  
obdržel, prostudoval si a porozuměl této 
příručce a aby byl vyškolen v obsluze tohoto 
přístroje.

OBECNĚ

1. Před používáním tohoto přístroje nebo 
prováděním jeho údržby si prostudujte 
tuto příručku a porozumějte jejímu 
obsahu. Seznamte se s ovládáním přístroje, 
jeho použitím a omezeními. Uvědomte si, jaká 
specifická nebezpečí představuje. Uložte si tuto 
příručku v čistém prostředí tak, aby byla vždy 
pohotově dostupná. Další kopie jsou k dispozici 
zdarma na vyžádání písemně nebo telefonicky 
u společnosti Victaulic.

2. Používejte pouze doporučené 
příslušenství. Používání nesprávného 
příslušenství může být nebezpečné. Viz 
Příslušenství na straně 27.

3. Tento přístroj je určen POUZE pro 
drážkování trubek válcováním a to pro 
takové velikosti trubek, materiály a 
tloušťky stěny, jak je uvedeno v části 
Stanovení parametrů přístroje a výběr 
válců, strana 30 a 31.

NASTAVENÍ PŘÍSTROJE

1. Uzemněte hnací motor. Ujistěte se, 
že hnací motor je připojen k vnitřně 
uzemněnému elektrickému systému.

2. Vyhněte se nebezpečným prostředím. 
Nepoužívejte stroj ve vlhkém nebo mokrém 
prostředí. Nepoužívejte přístroj na skloněné 
nebo nerovné zemi nebo podlaze. Udržujte 
pracoviště řádně osvětlené. Ponechte 
dostatečný prostor pro řádnou obsluhu 
přístroje a příslušenství a pro to, aby okolo 
mohly bezpečně procházet ostatní osoby.

3. Zabraňte zranění zad. Během nastavení 
přístroje je nutné používat zvedák pro  
manipulaci a ustavení polohy přístroje.

OBSLUHA PŘÍSTROJE

1. Zkontrolujte zařízení. Před uvedením přístroje 
do chodu zkontrolujte pohyblivé součásti, zda 
jejich volný pohyb není zablokován. Ujistěte 
se, že ochranné kryty a součásti přístroje jsou 
řádně namontovány a seřízeny.

2. Zabraňte náhodným spuštěním. 

3. Zařízení ovládejte pouze pomocí 
nožního spínače. Přístroj VE270FSD musí 
být obsluhován pomocí bezpečnostního 
nožního spínače, který je umístěn tak, aby k 
němu měl operátor snadný přístup. Spínač by 
měl být pro operátora vždy volně přístupný.

4. Během drážkování udržujte ruce mimo 
drážkovacího válce a kliky stabilizátoru. 
Drážkovací válce mohou rozdrtit nebo  
useknout prsty či ruce.

5. Nikdy během provozu přístroje  
nesahejte dovnitř konců trubek.

6. Nenaklánějte se. Vždy udržujte správný 
a pevný postoj a rovnováhu. Ujistěte se, že 
vždy můžete bezpečně dosáhnout na nožní 
spínač. Nesahejte přes trubku nebo přístroj. 
Udržujte ruce a volně položené přístroje 
mimo dosah pohybujících se součástí.

7. Používejte ochranné brýle a ochrannou 
obuv.

8. Udržujte pracoviště v čistotě. Nepořádek 
na pracovišti, stole a kluzká podlaha usnadňují 
výskyt nehod.

9. Používejte ochranu sluchu, pokud  
jste dlouhodobě vystaveni hlučnému 
provozu v dílnách.

TM-VE270FSD-CZE_3

TM-VE270FSD-CZEPŘÍRUČKA PRO PROVOZ A ÚDRŽBU

www.victaulic.com
VICTAULIC JE REGISTROVANÁ OBCHODNÍ ZNÁMKA SPOLEČNOSTI VICTAULIC COMPANY.

REV_B



10. Udržujte návštěvníky mimo dosah. 
Všichni návštěvníci by měly být v bezpečné 
vzdálenost od pracoviště.

11. Buďte vždy pozorní. Neobsluhujte přístroj, 
pokud jste nemocní, nebo otupělí po užití 
léků nebo v případě únavy. Vyhněte se 
“dovádění” okolo přístroje a udržujte  
okolostojící osoby v bezpečné vzdálenosti  
od přístroje a drážkovaných trubek.

12. Používejte vhodný oděv. Nikdy 
nepoužívejte oděv s volnými částmi  
(rozepnuté kabáty nebo volné rukávy),  
volné rukavice nebo ozdoby, které by mohly 
být zachyceny pohyblivými součástmi.    

13. Nepůsobte na přístroj silou. Bude pracovat 
lépe a bezpečněji rychlostí, pro kterou byl 
konstrukčně uzpůsoben.

14. Zabezpečte pracoviště, přístroj i jeho 
příslušenství. Ujistěte se, že přístroj je 
stabilní. Viz také “Nastavení přístroje”, kde je 
popsáno upevnění k podlaze nebo plošině.

15. Podepřete obrobek. Podepřete dlouhou 
trubku pomocí stojanu na trubky, který  
je upevněn k podlaze nebo plošině.

16. Nepoužívejte přístroj nesprávným 
způsobem. Provádějte s ním pouze 
takové funkce, pro které je určen. Přístroj 
nepřetěžujte.

ÚDRŽBA PŘÍSTROJE

1. Před údržbou odpojte napájecí kabel. 
Opravy by měl provádět pouze oprávněný 
personál. Před údržbou vždy přístroj odpojte.

2. Udržujte přístroj ve špičkovém stavu. 
Udržujte přístroj v čistotě, dosáhnete tak 
nejlepšího a nejbezpečnějšího výkonu. 
Postupujte podle pokynů pro mazání.

3. Používejte pouze originální náhradní 
součásti od společnosti Victaulic, 
zajistíte tak správnou a bezpečnou 
funkci přístroje.

POZNÁMKA
•	 	Výkresy nebo obrázky v této příručce 

mohou být z důvodů větší přehlednosti 
zveličené.

ÚVOD
Veškeré přístroje společnosti Victaulic Vic-Easy® 
řady 270FSD jsou poloautomatické přístroje s 
hydraulickým přísuvem, určené pro drážkování 
trubek a jejich přípravu pro montáž se spojkami 
pro drážkované trubky Victaulic. Model VE270FSD 
je zcela samostatná jednotka s převodovým 
motorem, bezpečnostním nožním spínačem a 
napájecím kabelem/zástrčkou. Přístroj VE270FSD 
je určen pro drážkování válcováním u trubek z 
různých materiálů a tloušťek stěn (viz také tabulky 
v kapitole Stanovení parametrů přístroje a výběr 
válců na stranách 30 a 31.)

Tento přístroj a jeho příručka obsahují ochranné 
známky, funkce/prvky chráněné autorskými právy 
nebo patentovými právy, které jsou výhradním 
vlastnictvím společnosti Victaulic Company of 
America.

 UPOZORNĚNÍ
•	 	Tento přístroj byste měli používat pouze 

pro drážkování trubek válcováním a to 
takových typů, které jsou uvedeny v 
tabulkách kapitoly Stanovení parametrů 
přístroje a výběr válců na straně 30 a 31.

•	 	Použití přístroje pro jiné účely, nebo 
překročení maximálních tloušťek trubek, 
povede k přetěžování přístroje, zkrácení 
jeho životnosti a může způsobit jeho 
poškození.

TM-VE270FSD-CZE_4

TM-VE270FSD-CZEPŘÍRUČKA PRO PROVOZ A ÚDRŽBU

www.victaulic.com
VICTAULIC JE REGISTROVANÁ OBCHODNÍ ZNÁMKA SPOLEČNOSTI VICTAULIC COMPANY.

REV_B



POŽADAVKY NA NAPÁJENÍ

Napájení musí být přivedeno přes bezpečnostní 
nožní spínač, pouze tak bude zajištěn bezpečný 
provoz. Ujistěte se, že přístroj je řádně uzemněn, 
v souladu s článkem 250 National Electrical Code. 
Pokud použijete prodlužovací kabel, informujte  
se v kapitole Požadavky na prodlužovací kabel,  
kde jsou doporučené rozměry kabelu.

 NEBEZPEČÍ
 

•	 	Zkontrolujte, zda je 
napájecí elektrický 
zdroj řádně uzemněný, 
snížíte tak riziko úrazu 
elektrickým proudem a 
postupujte podle níže 
uvedených pokynů.

•	 	Před prováděním 
jakékoliv údržby nebo 
oprav odpojte přístroj 
od zdroje elektrického 
napájení.

Pokud tak neučiníte, může to způsobit 
úmrtí nebo těžké zranění osob.

POŽADAVKY NA PRODLUŽOVACÍ KABEL

Když nejsou k dispozici zapojené síťové zásuvky 
a je nutné použít prodlužovací kabel, je důležité 
používat kabel správných rozměrů (např. kabel s 
velikostí vodiče stanovenou podle standardu AWG 
(American Wire Gauge)). Výběr rozměru kabelu je 
založen na proudové hodnotě (ampéry) a délce 
kabelu (stopy). Použití kabelu o menším rozměru, 
než se vyžaduje, způsobí výrazný napěťový pokles 
na převodovém motoru za provozu přístroje. Pokles 
napětí může způsobit poškození převodového 
motoru a v důsledku toho poruchu funkčnosti 
přístroje. Použití kabelu rozměrů větších, než se 
požaduje, je přijatelné.

V tabulce níže jsou uvedeny doporučené rozměry 
kabelu pro délky do 100 stop, včetně. Je nutné se 
vyhnout použití kabelů v délkách přesahujících 
100 stop.

Přístroj

Parametry 
přístroje Délky kabelů

Volty/Ampéry 25’ 50’ 100’

VE270FSD 115/15 12 12 10

TM-VE270FSD-CZE_5

TM-VE270FSD-CZEPŘÍRUČKA PRO PROVOZ A ÚDRŽBU

www.victaulic.com
VICTAULIC JE REGISTROVANÁ OBCHODNÍ ZNÁMKA SPOLEČNOSTI VICTAULIC COMPANY.

REV_B



NOMENKLATURA PŘÍSTROJE

POZNÁMKA

•	 	Výkresy nebo obrázky v této příručce mohou být z důvodů větší přehlednosti zveličené.

•	 	Tento přístroj a tato příručka pro provoz a údržbu obsahují obchodní známky, funkce/
prvky chráněné autorskými právy nebo patentovými právy, které jsou výhradním  
vlastnictvím společnosti Victaulic. 

 

Pipe Size Indicator

Depth Adjuster

Hydraulic Cylinder

Hydraulic Pump

Guard Setting Pad

Lower Roll

Foot Switch

Legs

Depth Adjuster Lock

Upper Roll

Motor/Drive

Guards

�

�

�➂

➀

➁

Hydraulický válec

Hydraulická 
pumpa

Stavěcí podložka 
ochranného krytu

Dolní válec

Ukazatel velikosti trubky

Seřizovač hloubky

Zámek seřizovače hloubky

Horní válec

Motor/Pohon

Ochranné kryty

Nožní spínač

Stojiny

①

③

Grooving rolls can crush or cut 
fingers and hands.

• Always unplug the power cord before  
  adjusting guard.

• Be sure guard is properly adjusted
  before grooving pipe.

• Keep hands away from grooving 
  rolls and stabilizer wheel.

• Never reach inside pipe end or across 
  the tool or pipe during operation.

• Never groove pipe shorter than what 
  is recommended.

• Never wear loose clothing, loose  
  gloves or jewelry while operating tool.
2244 Rev.B         3/98                                                                R007276LBL

VŽDY UDRŽUJTE TUTO 
PODLOŽKU S PŘÍSTROJEM, 
POUŽIJTE JI K NASTAVENÍ 
OCHRANNÉHO KRYTU V 
SOULADU S PŘÍRUČKOU PRO 
PROVOZ A ÚDRŽBU

VÝSTRAHA
Nedodržení zde uvedených pokynů a výstrah 
může způsobit těžké zranění osob, poškození 
majetku nebo nesprávnou instalaci.

• Před instalováním, provozem nebo údržbou
tohoto přístroje si prostudujte příručku pro 
provoz a údržbu a všechny výstražné štítky na 
přístroji.
• Vždy používejte ochranné brýle a ochrannou 
obuv

Pokud máte jakékoliv otázky ohledně bezpečného používání 
tohoto přístroje, kontaktujte společnost Victaulic Tool Company, P.O 
Box 31, Easton, PA 18044-0031, 610-559-3300.

②

VÝSTRAHA

Drážkovací válce mohou rozdrtit 
nebo useknout prsty či ruce.

•  Před seřizováním ochranného krytu vždy 
odpojte napájecí kabel.

•  Nezapomeňte správně před drážkováním 
trubky nastavit ochranný kryt.

•  Udržujte ruce mimo drážkovacího válce  
a kola stabilizátoru.

•  Nikdy za provozu nesahejte do konce trubky 
nebo přes přístroj či trubku.

•  Nikdy nedrážkujte trubku kratší, než je 
doporučováno.

•  Nikdy nepoužívejte volné oděvní součásti, 
volné rukavice nebo ozdoby, pokud 
obsluhujete přístroj.

 2244  Rev.B  3/98 R007276LBL

TM-VE270FSD-CZE_6

TM-VE270FSD-CZEPŘÍRUČKA PRO PROVOZ A ÚDRŽBU

www.victaulic.com
VICTAULIC JE REGISTROVANÁ OBCHODNÍ ZNÁMKA SPOLEČNOSTI VICTAULIC COMPANY.

REV_B



PŘÍJEM PŘÍSTROJE
Přístroje VE270FSD jsou dodávány samostatně 
na paletě, zakryté obalem z kartónu, který lze 
opakovaně použít.

POZNÁMKA: Nezapomeňte si uschovat originální 
přepravní kontejner pro vrácení v případě pronajatého 
přístroje.

OBSAH KONTEJNERU VE270FSD

Po přijetí přístroje se ujistěte, že všechny potřebné 
součásti byly dodány. Pokud některé části chybí, 
informujte svého distributora společnosti Victaulic 
nebo jejího zástupce.

1. Hlava přístroje s upevňovacím stolem a 
převodovým motorem, (4) stojiny a nožní spínač 
s kabelem, sestava pumpy/podpěry pumpy.

2. Válce pro ocelovou trubku 1 – 1½”, 2 – 3½”,  
4 – 6” a 8 – 12”. Válce 8 - 12” se montují na 
sestavu hlavy.

3. Dvě (2) příručky pro provoz a údržbu přístroje 
VE270FSD.

4. Stavěcí podložka ochranného krytu.

5. Demontážní klín dolního válce.

6. Stabilizátor s upevňovacím materiálem, 
pokud je objednán.

7. Náhradní Woodruffova pera.

8. Jedna plechovka (1) 11 oz. montážního spreje 
Dow-Corning G-n.

Standardní přístroje řady VE270FSD se dodávají s 
drážkovacím válcem pro trubku z uhlíkové oceli 1 - 
12”. Válce jsou označeny velikostí a číslem součásti 
a barevným kódem materiálu trubky, aby bylo 
snazší je rozeznat. Drážkování podle jiných speci-
fikací a jiné materiály jsou popsány v tabulkách 
v kapitole Stanovení parametrů přístroje a výběr 
válců na stranách 30 a 31. Drážkovací válce pro jiné 
specifikace, velikosti a další typy materiálů musí být 
zakoupeny samostatně.

NASTAVENÍ PŘÍSTROJE
 VÝSTRAHA

•	 	Nepřipojujte napájení přístroje, dokud k 
tomu nedostanete pokyn.

Náhodné spuštění přístroje může způsobit 
těžké zranění osob.

1. Vyjměte všechny součásti z kontejnerů a 
zkontrolujte, zda jsou součástí dodávky 
všechny díly. Viz také seznam v kapitole 
“Příjem přístroje”.

2. Zvolte umístění přístroje a stojanu pro trubky. 
Zvolte umístění, které odpovídá následujícím 
požadavkům:

a.  Požadované napájení. Informujte se v kapi-
tole Požadavky na napájení na straně 5.

b. Prostor potřebný pro manipulaci s trubka-
mi, na kterých mají být vytvořeny drážky.

c. Rovný povrch pro přístroj, stojan pro 
trubky a stojícího operátora.

 VÝSTRAHA
Během nastavení přístroje s ním nemůže 
bezpečně manipulovat pouze jediná osoba, 
protože celý přístroj váží 375 liber. Pokud je  
k dispozici zvedák, použijte jej pro zvednutí  
sestavy hlavy přístroje do potřebné polohy.

Pokud nedodržíte tento pokyn, může to 
způsobit těžké zranění osob.

3. Postavte přístroj na rovnou podlahu nebo 
plošinu. Použijte otvory ve stojinách a 
zajistěte přístroj k plošině nebo podlaze. 
Stojiny přístroje jsou délkově stavitelné, aby 
bylo možné kompenzovat nerovnoměrný 
povrch. Nastavte podle potřeby tak, aby bylo 
zachováno vyrovnání přístroje.

TM-VE270FSD-CZE_7

TM-VE270FSD-CZEPŘÍRUČKA PRO PROVOZ A ÚDRŽBU

www.victaulic.com
VICTAULIC JE REGISTROVANÁ OBCHODNÍ ZNÁMKA SPOLEČNOSTI VICTAULIC COMPANY.

REV_B



4. Vyrovnejte přístroj ve směru zepředu dozadu. 
Horní strana hydraulického válce je vhodným 
místem pro změření “vodorovnosti” přístroje.

5. Vložte rukojeť ruční pumpy do ramene páky. 
Umístěte rukojeť držadlem dolů. Zajistěte 
rukojeť v této poloze dodaným stavěcím 
šroubem nebo maticí se šroubem.

6. Připojte hydraulické potrubí od pumpy k válci 
pomocí dodaných spojek.

Nastavení přístroje VE270FSD je dokončeno.

NASTAVENÍ PŘED UVEDENÍM DO 
PROVOZU
Každý přístroj řady Vic-Easy je zkontrolován, nastaven 
a otestován ve výrobním závodě ještě před jeho 
odesláním. Před drážkováním je však přesto nutné 
provést následující seřízení v uvedeném pořadí a 
ujistit se o správné funkci nástroje.

 VÝSTRAHA
•	 	Před prováděním jakýchkoliv nastavení 

vždy odpojte napájecí kabel, pokud není 
uvedeno jinak.

Náhodné spuštění přístroje může způsobit 
těžké zranění osob.

DRÁŽKOVACÍ ROLNY
Zkontrolujte, zda je v přístroji ustavena správná 
sada válců pro danou velikost potrubí a materiál 
trubky, která má být drážkována. Trubky jsou 
označeny velikostí, číslem součásti a barevným 
kódem podle typu materiálu, který má být 
drážkami opatřen. Viz také Stanovení parametrů 
přístroje a výběr válců na stranách 30 a 31. Pokud 
v přístroji nejsou namontovány správné válce, viz 
také kapitola Výměna válce na straně 19.

 UPOZORNĚNÍ
•	 	Ujistěte se, že upevňovací šrouby a matice 

válců jsou řádně dotaženy.

Uvolněné upevňovací šrouby nebo matice 
mohou těžce poškodit přístroj a válce.

PŘÍPRAVA TRUBKY
Pro správnou funkci přístroje a výrobu správných 
trubek s drážkami pečlivě dodržujte následující tipy 
pro přípravu trubek.
1. Konce trubek by měly být odříznuty kolmo, 

v souladu s poznámkou pro sloupec 2 v 
příslušné tabulce Specifikace válcované 
drážky, strany 32 – 35.

2. Vnitřní nebo vnější přerušovaný nebo spojitý 
šev svaru musí být obroušen do roviny  
s povrchem trubky, a to do vzdálenost 2’’  
od zadního konce trubky.

3. Konec trubky na vnější a vnitřní straně musí 
být zbaven volné koroze, hrubých okují, 
nečistot a dalšího cizího materiálu.

TM-VE270FSD-CZE_8

TM-VE270FSD-CZEPŘÍRUČKA PRO PROVOZ A ÚDRŽBU

www.victaulic.com
VICTAULIC JE REGISTROVANÁ OBCHODNÍ ZNÁMKA SPOLEČNOSTI VICTAULIC COMPANY.

REV_B



 UPOZORNĚNÍ
Pro dosažení maximální životnosti 
drážkovacího válce odstraňte cizí materiál 
a volnou korozi.

•	 	Cizí materiál, jako například hrubé okuje 
nebo nečistoty, mohou narušovat funkci 
drážkovacích válců nebo je poškozovat, 
případně deformovat drážku. Zkorodované 
částice kovu představují abrazivní materiál, 
který bude mít tendenci odírat povrch 
drážkovacích válců.

4. Společnost Victaulic doporučuje, aby trubka 
byla uříznuta kolmo. Při používání šikmo 
seříznutých trubek, se standardní tloušťkou 
stěny nebo menší, by zkosení nemělo 
překročit úhel 37½°. Kolmo zaříznutý konec 
musí být použit s těsněními FlushSeal® a 
EndSeal®. U trubek se větší tloušťkou stěny  
se vyžaduje kolmo uříznutý konec.

DÉLKY TRUBEK, KTERÉ LZE DRÁŽKOVAT

Přístroj VE270FSD je schopen vytvořit drážku 
na krátké trubce bez použití stojanu trubek (viz 
Tabulka 1 na této straně), nebo na dlouhé trubce, 
až do přibližně 40 stop s použitím vhodného stojanu.

KRÁTKÉ KUSY TRUBEK

Tabulka 1 zobrazuje minimální a maximální délky  
trubek, které lze opatřit drážkami bez nutnosti 
přidržování rukama a použití stojanu trubek. 
Během drážkování trubek je nemusíte ručně vést.  
U trubek delších než je uvedeno v Tabulce 1,  
viz také Dlouhé kusy trubek, vpravo.

 VÝSTRAHA
 

Drážkovací válce mohou 
rozdrtit nebo useknout prsty 
či ruce.

•	 	Vkládání trubek do stroje 
nebo jejich vytahování 
vyžaduje umístění rukou  
do blízkosti válců.

•	 	Nikdy nedrážkujte trubky 
kratší, než je hodnota 
doporučená v Tabulce 1 níže.

TABULKA 1 
DÉLKY TRUBEK, KTERÉ LZE DRÁŽKOVAT  
NA PŘÍSTROJI VE270FSD

ROZMĚRY – (palce/mm)

Jmenovitý 
rozměr

Mini-
mální 
délka

Maxi-
mální 
délka

Jmenovitý 
rozměr

Mini-
mální 
délka

Maxi-
mální 
délka

3/4 8 36 4½ 8 32
20 203.2 914.4 115 203.2 812.8

1 8 36 5 8 32
25 203.2 914.4 125 203.2 812.8

1½ 8 36 6 O.D. 10 30
32 203.2 914.4 254.0 762.0

1½ 8 36 6 10 28
40 203.2 914.4 150 254.0 711.2

2 8 36 8 O.D 10 24
50 203.2 914.4 254.0 609.6

2½ 8 36 8 10 24
65 203.2 914.4 200 254.0 609.6

3 8 36 10 10 20
80 203.2 914.4 250 254.0 508.0

3½ 8 36 12 12 18
90 203.2 914.4 300 304.8 457.2

4 8 36
100 203.2 914.4

Pokud použijte trubku kratší než je minimální 
hodnota, uvedená v Tabulce 1, pokud to je možné, 
zkraťte trubku před posledním kusem trubky tak, 
aby poslední kus trubky byl tak dlouhý (nebo delší), 
než je minimální délka uvedená v Tabulce 1. Viz 
příklad vpravo.

POZNÁMKA
Vsuvky trubky kratší než hodnoty uvedené 
v Tabulce 1 jsou k dispozici u společnosti 
Victaulic.

Příklad: Potřebujete trubku délky 20’ 4” o průměru 
10” k dokončení sekce, máte však k dispozici pouze 
trubky v délkách 20’. Namísto drážkování kusu  
o délce 20’ a dalšího kusu o délce 4”, postupujte 
podle následujícího návodu:

1. Informujte se v Tabulce 1 a poznamenejte  
si, že trubka průměru 10” opatřena drážkami 
má mýt minimální délku 10”.

2. Opatřete drážkou trubku o délce 19’ 6” a další 
kus o délce 10”. Viz také Dlouhé kusy trubek níže.

DLOUHÉ KUSY TRUBEK

Pokud trubka překračuje maximální délku uvedenou 
v Tabulce 1, musíte použít válečkový stojan trubek.

TM-VE270FSD-CZE_9

TM-VE270FSD-CZEPŘÍRUČKA PRO PROVOZ A ÚDRŽBU

www.victaulic.com
VICTAULIC JE REGISTROVANÁ OBCHODNÍ ZNÁMKA SPOLEČNOSTI VICTAULIC COMPANY.

REV_B



POZNÁMKA
Obrázek 1 zobrazuje stavitelný stojan trubek 
Victaulic (VAPS 112). VAPS 112 je vhodný pro 
trubku 3/4” až 12”. K dispozici je také model 
Victaulic VAPS 224, vhodný pro velikosti 2” 
až 24”. Viz Příslušenství na straně 27.

1. Umístěte trubku a stojan pro trubky podle 
Obrázků 1 a 2.

10' +1' -0

Tool
Centerline

(Level)
½º to 1°
(2 to 4")

Pipe
Centerline

Pipe angle
exaggerated for clarity

20 Ft. Length of Pipe

PODEPŘENÍ TRUBKY 
OBRÁZEK 1

Pipe Centerline

Tool Centerline
0° to ½° Max.

(0 to 2")

20 Ft. Length of Pipe

Pipe angle
exaggerated for clarity

VEDENÍ NASTAVENÉHO ÚHLU 
OBRÁZEK 2

 VÝSTRAHA
•	 	Umístění stojanu pro trubky ovlivní její 

vedení.

•	 	Nesprávná poloha stojanu pro trubky 
může způsobit, že trubka bude vytlačena 
z válců a vypadne.

Nesprávné umístění trubky a stojanu podle 
Obrázku 1 a 2 (zobrazeno na této straně) 
může způsobit těžké zranění osob nebo 
poškození majetku.

 UPOZORNĚNÍ
Poloha trubky ovlivní její rozválcování.

•	 	Pokud bude rozválcování konce trubky 
nadměrné, musí být vedení polohy zprava 
doleva udrženo v minimálních tolerancích. 
Může být nutné použít nastavení nižší 
než ½ stupně.

Ujistěte se, že nástroj je vyrovnán (viz také 
Nastavení přístroje).

•	 	Pokud je trubka drážkována se zadním 
koncem trubky (konec trubky mimo 
nástroj) ve vyšší poloze, než je konec 
drážkovaný, nemusí být trubka jet 
správně ve vedení a může dojít ke vzniku 
nadměrného rozválcování konce.

•	 	Montáž spojek na trubku překračující 
Maximálnípovolené rozválcování, sloupec 
8 v tabulkách Specifikace válcované 
drážky, strany 32 – 35, může zabránit 
uzavření spojek doraz na doraz,  
což umožní pozdější oddělní trubek  
a případné poškození majetku.

•	 	V důsledku nadměrné deformace nebo 
poškození těsnění může také dojít  
k netěsnosti spoje.

POZNÁMKA
Další informace o stojanech pro trubky viz 
také Příručka pro obsluhu, která se dodává 
ke stojanu pro trubky.

NASTAVENÍ OCHRANNÉHO KRYTU ROLNY

Ochranné kryty přístroje VE270FSD musí být  
nastaveny vždy, když měníte válce, nebo se velikost 
trubky nebo tloušťka stěny trubky liší od předchozí 
drážkované trubky.

 VÝSTRAHA
•	 	Před prováděním jakýchkoliv nastavení 

ochranného krytu válců vždy odpojte 
napájecí kabel.

Náhodné spuštění přístroje může způsobit 
těžké zranění osob.

Úhel trubky je 
přehnaný, aby 
byl názornější

Středová 
osa přístroje 

(rovina)

Středová 
osa trubky

20 stop, Délka trubky

1/2° až 1° 
(2 až 4”)

Středová osa 
nástroje

Středová osa 
trubky

20 stop, Délka trubky

0° až 1/2° Max. 
(0 až 2”)

Úhel trubky je přehnaný, 
aby byl názornější

TM-VE270FSD-CZE_10

TM-VE270FSD-CZEPŘÍRUČKA PRO PROVOZ A ÚDRŽBU

www.victaulic.com
VICTAULIC JE REGISTROVANÁ OBCHODNÍ ZNÁMKA SPOLEČNOSTI VICTAULIC COMPANY.

REV_B



1. Zkontrolujte, zda je v přístroji ustavena správná 
sada válců pro danou velikost potrubí a materiálu 
trubky, která má být drážkována. Válce jsou 
označeny velikostí trubky, číslem součásti a 
barevným kódem materiálu trubky, aby bylo  
snazší je rozeznat. Viz také Stanovení parametrů 
přístroje a výběr válců na stranách 30 a 31. Pokud 
v přístroji nejsou namontovány správné válce, 
viz také kapitola Výměna válců na straně 19.

2. Povolte křídlové matice a přesuňte stavitelné 
ochranné kryty do maximální horní polohy. 
Dotáhněte křídlové matice.

3. Nastavte průměr dorazu drážkování podle 
velikosti trubky a plánu/tloušťky, která se má 
drážkovat. To provedete tak, že povolíte zámek 
seřizovače hloubky, vyrovnáte seřizovač 
hloubky se správným průměrem a tloušťkou. 

Nyní zajistěte seřizovač hloubky v dané 
poloze pomocí zámku.

4. V případě potřeby zasuňte stabilizátor  
(je-li jím přístroj vybaven) a vložte trubku.  
To provedete tak, že povolíte aretační rukojeť 
a zasunete stabilizační válec ručním kolem 
tak, aby se uvolnila dráha trubky při zasouvání 
na dolní válec.

 VÝSTRAHA
Drážkovací válce mohou 
rozdrtit nebo useknout 
prsty či ruce.

•	 	Vkládání trubek do 
stroje nebo jejich 
vytahování vyžaduje 
umístění rukou do  
blízkosti válců.

•	 	Nikdy nedrážkujte 
trubky kratší, než je 
hodnota doporučená v 
Tabulce 1 na straně 9.

5. Zasuňte kus trubky správné velikosti a plánu/
tloušťky, kterou chcete drážkovat, na dolní 
válec tak, aby konec trubky byl usazen proti 
dorazové přírubě dolního válce. Viz Příprava 
trubky na straně 8.

TM-VE270FSD-CZE_11

TM-VE270FSD-CZEPŘÍRUČKA PRO PROVOZ A ÚDRŽBU

www.victaulic.com
VICTAULIC JE REGISTROVANÁ OBCHODNÍ ZNÁMKA SPOLEČNOSTI VICTAULIC COMPANY.

REV_B



6. Uzavřete ventil ruční pumpy.

7. Pumpujte, až horní válec sjede dolů a dotkne 
se trubky.

8. Vyjměte stavěcí podložku ochranného krytu 
z odkládacího háku pod podpěrou pumpy. 
Podržte stavěcí podložku ochranného krytu 
pevně v dolní poloze, proti trubce, a zatlačte 
ji pod stavitelný ochranný kryt do jedné 
roviny s červenou deskou.

9. Povolte křídlové matice a nastavte každý 
ochranný kryt tak, aby odpovídal požadované 
poloze, a mírně přitiskněte podložku proti 
trubce. Dotáhněte křídlové matice a zajistěte 
ochranný kryt v dané poloze.

10. Odstraňte stavěcí podložku ochranného 
krytu. Uložte zadní část podložky na hák pod 
základnou pumpy.

NASTAVENÍ STABILIZÁTORU TRUBKY

(Platí pouze pro přístroje vybavené volitelným 
stabilizátorem.)

Stabilizátor trubky přístroje řady VE270FSD 
(volitelně) je navržen tak, aby zabránil houpání 
trubky IPS o jmenovitém průměru 8” až 12”. To platí 
pro krátké i dlouhé trubky. Jakmile je stabilizátor 
seřízen pro vybranou velikost trubek a tloušťku 
stěny, nevyžaduje další nastavení pro danou 
velikost a tloušťku. Trubka stejné velikosti může 
být přesunuta dovnitř a ven z přístroje, aniž by byl 
stabilizátor zasunutý.

TM-VE270FSD-CZE_12

TM-VE270FSD-CZEPŘÍRUČKA PRO PROVOZ A ÚDRŽBU

www.victaulic.com
VICTAULIC JE REGISTROVANÁ OBCHODNÍ ZNÁMKA SPOLEČNOSTI VICTAULIC COMPANY.

REV_B



 VÝSTRAHA
•	 	Odpojte napájecí kabel, pokud není  

uvedeno jinak.

Náhodné spuštění přístroje může způsobit 
těžké zranění osob.

1. Zkontrolujte, zda je v přístroji ustavena 
správná sada válců pro danou velikost potrubí 
a materiál trubky, který má být drážkován. 
Válce jsou označeny velikostí trubky, číslem 
součásti a barevným kódem materiálu trubky, 
aby bylo snazší je rozeznat. Viz také Stanovení 
parametrů přístroje a výběr válců na stranách 
30 a 31.

2. Povolte aretační rukojeť. Pomocí ručního kola 
zasuňte stabilizační válec tak, aby se uvolnila 
dráha trubky při zasouvání na dolní válec.

3. Zasuňte kus trubky správné velikosti a plánu, 
kterou chcete drážkovat, na dolní válec tak, 
aby konec trubky byl usazen proti dorazové 
přírubě dolního válce.

4. Uzavřete ventil ruční pumpy a pumpujte, až 
válec sjede dolů a dotkne se pevně trubky.

5. Ujistěte se, že ochranné kryty jsou řádně  
nastaveny podle kapitoly Nastavení  
ochranného krytu válců na straně 10.

6. Posuňte stabilizační válec dovnitř pomocí 
ručního kola do polohy uvedené na Obrázku 
3 níže, pak dotáhněte aretační rukojeť.

 UPOZORNĚNÍ
Nenastavujte stabilizátor, ani natlačte 
trubku doleva a mimo střed válců (viz 
Obrázek 4 vpravo). Mohlo by to způsobit 
zvýšenou míru rozválcování konce trubky 
a zkrácení životnosti válce.

•	 	Montáž spojek na trubku překračující 
MaximálníPovolené rozválcování, 
sloupec 8 v tabulkách Specifikace  
válcované drážky, strany 32 – 35, může 
zabránit uzavření spojek doraz na doraz, 
což umožní pozdější oddělení trubek  
a případné poškození majetku.

•	 	V důsledku nadměrné deformace nebo 
poškození těsnění může také dojít k 
netěsnosti spoje.

7. Dokončete Nastavení před uvedením do 
provozu a proveďte drážkování trubky (viz 
Drážkování, strany 16 – 19.) Při drážkování 
sledujte stabilizační válec. Měl by většinu 
doby zůstat ve styku s trubkou a trubka  
by se měla otáčet plynule bez toho, že by 
se pohybovala ze strany na stranu. Pokud 
tomu tak není, posuňte stabilizační válec 
dále dovnitř. Znovu proveďte test a v případě 
potřeby další nastavení. Nezapomeňte, že 

TM-VE270FSD-CZE_13

TM-VE270FSD-CZEPŘÍRUČKA PRO PROVOZ A ÚDRŽBU

www.victaulic.com
VICTAULIC JE REGISTROVANÁ OBCHODNÍ ZNÁMKA SPOLEČNOSTI VICTAULIC COMPANY.

REV_B



nesmíte nastavovat stabilizátor příliš daleko 
dovnitř, protože by došlo k vychýlení trubky 
doleva a případnému nadměrnému  
rozválcování konce trubky.

“SPRÁVNĚ” 
OBRÁZEK 3

“NESPRÁVNĚ” 
OBRÁZEK 4

NASTAVENÍ DORAZU PRŮMĚRU DRÁŽKY

Doraz průměru drážky musí být nastaven pro 
každou velikost trubky nebo změnu tloušťky  
stěny. Průměr drážky, označený pro každou velikost 
trubky rozměrem “C”, je uveden ve Specifikacích 
válcované drážky, strany 32 – 35. Pro větší 
přehlednost je tabulka průměru “C” pro ocelové 
trubky rovněž uvedena na přístroji.

POZNÁMKA
Chcete-li provádět následující nastavení, 
použijte několik krátkých vyřazených 
sekcí trubky (ale nikoliv kratší, než je 
doporučováno v Tabulce 1, strana 9) ze 
správného materiálu, správného průměru 
a tloušťky pro drážkování.

Pro dosažení správného průměru:

1. Stanovte průměr a tloušťku trubky, kterou 
chcete drážkovat. (Viz tabulky Rozměrů na 
straně 36 a 37.)

2. Vyhledejte správný průměr a tloušťku na uka-
zateli velikosti trubky na dorazu hloubky. Pro 
snadné prohlížení jej lze otáčet.

3. Povolte zámek seřizovače hloubky. Vyrovnejte 
seřizovač hloubky se správným průměrem 
a tloušťkou, jak je znázorněno. Nyní zajistěte 
seřizovač hloubky v dané poloze pomocí 
zámku.

POZNÁMKA
Značky poskytují možnost přibližného 
seřízení průměru drážky a nejsou přesným 
nastavením průměru drážky. Kolísání 
skutečného vnějšího průměru trubky  
a tloušťky stěny umožňuje přesné  
kalibrování dorazu průměru.

TM-VE270FSD-CZE_14

TM-VE270FSD-CZEPŘÍRUČKA PRO PROVOZ A ÚDRŽBU

www.victaulic.com
VICTAULIC JE REGISTROVANÁ OBCHODNÍ ZNÁMKA SPOLEČNOSTI VICTAULIC COMPANY.

REV_B



4. Zasuňte trubku na dolní válec s koncem 
trubky proti dorazové přírubě dolního válce.

 VÝSTRAHA

 

Drážkovací válce mohou 
rozdrtit nebo useknout 
prsty či ruce.

•	 	Před seřizováním 
ochranného krytu vždy 
odpojte napájecí kabel.

•	 	Nezapomeňte před 
drážkováním trubky 
správně nastavit 
ochranný kryt.

•	 	Udržujte ruce mimo drážkovací válce  
a kola stabilizátoru.

•	 	Nikdy za provozu nesahejte do konce 
trubky nebo přes přístroj či trubku.

•	 	Nikdy nedrážkujte trubku kratší,  
než je doporučováno.

•	 	Nikdy nepoužívejte volné oděvní 
součásti, volné rukavice, ani nenoste 
ozdoby, pokud přístroj obsluhujete.

5. Připravte si zkušební drážku. To provedete 
podle postupu Drážkování, popsaného na 
stranách 16 – 19.

6. Po vytvoření zkušební drážky a vyjmutí trubky 
z přístroje pečlivě zkontrolujte průměr drážky 
(rozměr “C”), jak je uvedeno v tabulce na 
stranách 32 – 35 v kapitole Specifikace válco-
vané drážky. Rozměr “C” se nejlépe kontroluje 
pomocí měřicí pásky Pi. Kontrolu je také 
možné provést pomocí posuvného měřítka 
nebo mikrometru s úzkými doteky ve dvou 
místech, otočených od sebe o 90 stupňů, po 
obvodu drážky. Průměrný odečet musí být v 
rozsahu požadovaného průměru drážky.

 UPOZORNĚNÍ
•	 	Rozměr “C” (průměr drážky) musí vždy 

odpovídat stanoveným hodnotám podle 
Specifikace válcované drážky, strany 32 
– 35, aby byla zajištěna správná funkce 
spoje.

Pokud nebudete uvedené pokyny dodržovat, 
může to způsobit zranění osob, poškození 
majetku, nesprávnou instalaci, netěsnost 
spoje nebo závadu spoje.

7. Pokud průměr drážky (rozměr “C”) nebude  
v rámci tolerance, doraz průměru musí být  
seřízen tak, aby bylo dosaženo správného 
rozměru. Chcete-li nastavit menší průměr 
drážky, otočte seřizovač hloubky a zámek 
seřizovače hloubky proti směru hodinových 

TM-VE270FSD-CZE_15

TM-VE270FSD-CZEPŘÍRUČKA PRO PROVOZ A ÚDRŽBU

www.victaulic.com
VICTAULIC JE REGISTROVANÁ OBCHODNÍ ZNÁMKA SPOLEČNOSTI VICTAULIC COMPANY.

REV_B



ručiček. Chcete-li nastavit větší průměr 
drážky, otočte seřizovač hloubky a zámek 
seřizovače hloubky po směru hodinových 
ručiček. Čtvrt otáčky v každém směru změní 
nastavení průměru drážky o 0.031” (0.125” na 
celou otáčku).

8. Zhotovte další zkušební drážku a zkontrolujte  
znovu její průměr. Opakujte kroky 6 a 7, dokud 
nebude průměr drážky v rámci specifikací.

DRÁŽKOVÁNÍ

 UPOZORNĚNÍ
•	 	Přístroje Vic-Easy řady VE270FSD jsou 

určeny POUZE pro drážkování trubek 
válcováním a to pro takové velikosti 
trubek, materiály a tloušťky stěny, jak 
je uvedeno v části Stanovení parametrů 
přístroje a výběr válců, strana 30 a 31.

Drážkování jiných trubek, než jsou 
doporučené, povede k nesprávné konfiguraci  
konce trubek nebo nesprávným rozměrům  
drážky, které neumožní použití zamýšlených 
výrobků společnosti Victaulic.

Před drážkováním se ujistěte, že jsou dodrženy 
všechny pokyny uvedené v následujících kapitolách:

• “Nastavení přístroje” na straně 3

• “Drážkovací válce” na straně 8

• “Příprava trubky” na straně 8

• “Délky trubek, které lze drážkovat” na straně 9

• “Nastavení ochranného krytu válce” na straně 10

• “Nastavení stabilizátoru trubky” na straně 12

• “Nastavení dorazu průměru drážky” na straně 14

 VÝSTRAHA

 

•	 	Před obsluhou přístroje 
si prostudujte také 
všechna bezpečnostní 
opatření na straně 3.

Pokud tak neučiníte, může 
to vést k těžkému zranění.

 NEBEZPEČÍ
•	 	Zkontrolujte, zda je 

napájecí elektrický 
zdroj řádně uzemněný, 
snížíte tak riziko úrazu 
elektrickým proudem  
a postupujte podle níže 
uvedených pokynů.

Pokud tak neučiníte, může 
to způsobit úmrtí nebo 
těžké zranění osob.

1. Připojte přístroj VE270FSD k interně 
uzemněnému zdroji elektrického napájení. 
Ujistěte se, že motor je uzemněn.

2. Aktivujte bezpečnostní nožní spínač sešlápnutím 
pedálu a ujistěte se tak, že přístroj je funkční, 
napájení je k dispozici a že dolní válec se otáčí 
po směru hodinových ručiček při pohledu 
zepředu. Uvolněte sešlápnutí nožního spínače.

3. Otevřete tlakový odlehčovací ventil hydraulické 
pumpy jeho otočením proti směru hodinových 
ručiček. Tím umožníte přesunutí horního 
válce a ramene do horní mezní polohy.

TM-VE270FSD-CZE_16

TM-VE270FSD-CZEPŘÍRUČKA PRO PROVOZ A ÚDRŽBU

www.victaulic.com
VICTAULIC JE REGISTROVANÁ OBCHODNÍ ZNÁMKA SPOLEČNOSTI VICTAULIC COMPANY.

REV_B



 VÝSTRAHA
 

Drážkovací válce mohou 
rozdrtit nebo useknout 
prsty či ruce.

•	 	Před seřizováním 
ochranného krytu vždy 
odpojte napájecí kabel.

•	 	Nezapomeňte před 
drážkováním trubky 
správně nastavit ochranný 
kryt.

•	 	Udržujte ruce mimo drážkovací válce  
a kola stabilizátoru.

•	 	Nikdy za provozu nesahejte do konce 
trubky nebo přes přístroj či trubku.

•	 	Nikdy nedrážkujte trubku kratší,  
než je doporučováno.

•	 	Nikdy nepoužívejte volné oděvní 
součásti, volné rukavice, ani nenoste 
ozdoby, pokud přístroj obsluhujete.

4. Zasuňte kus trubky správné velikosti a 
tloušťky, kterou chcete drážkovat, na dolní 
válec tak, aby konec trubky byl usazen kolmo 
proti dorazové přírubě dolního válce. Pokud 
je drážkovaná trubka podepřena stojanem, 
sejměte z trubky ruce.

5. Uzavřete tlakový odlehčovací ventil na 
pumpě jeho otočením po směru hodinových 
ručiček.

6. Operátor by měl stát v poloze uvedené  
na obrázku

7. Několikrát zapumpujte a přesuňte horní válec 
do mírného, ale pevného kontaktu s trubkou.

8. Pokud drážkujete krátkou trubku (viz Tabulka 
1, strana 9), sejměte z ní ruce.

TM-VE270FSD-CZE_17

TM-VE270FSD-CZEPŘÍRUČKA PRO PROVOZ A ÚDRŽBU

www.victaulic.com
VICTAULIC JE REGISTROVANÁ OBCHODNÍ ZNÁMKA SPOLEČNOSTI VICTAULIC COMPANY.

REV_B



9. Sešlápněte a podržte bezpečnostní nožní 
spínač. Trubka se začne otáčet po směru 
hodinových ručiček. Když se trubka otáčí, 
začněte drážkovat pomalým pumpováním za 
rukojeť pumpy.

POZNÁMKA
Nepumpujte příliš rychle, ale s dostatečnou 
frekvencí, aby se vytvářela na trubce drážka 
a poslechově bylo udržováno střední až 
silné zatížení převodového motoru.

10. Pokračujte s drážkováním, dokud přístroj 
nedojede na hloubkový dorazu, pevně  
ve styku s horní částí přístroje. Pokračujte  
v otáčení trubky o jednu (1) až tři (3) otáčky  
a zajistěte dokončení drážky.

11. Uvolněte bezpečnostní nožní spínač  
a uvolněte z něj nohu.

 VÝSTRAHA
Drážkovací válce mohou 
rozdrtit nebo useknout 
prsty či ruce.

•	 	Nepokládejte ruce 
dovnitř konce trubky 
vně přístroje, ani do 
prostoru drážkovacích 
válců nebo 
stabilizačních válců.

12. Pokud drážkujete krátkou trubku, podepřete ji 
rukama.

13. Otevřete odlehčovací ventil hydrauliky a 
trubku uvolněte. Vyjměte trubku z přístroje.

POZNÁMKA
Průměr drážky by měl být správný pro 
průměr a tloušťku stěny trubky, jak bylo 
nastaveno v parametru Nastavení dorazu 
průměru drážky. Průměr drážky by měl být 
pravidelně ověřován a nastavován podle 
potřeby, aby drážky byly v rámci speci-
fikací.

TM-VE270FSD-CZE_18

TM-VE270FSD-CZEPŘÍRUČKA PRO PROVOZ A ÚDRŽBU

www.victaulic.com
VICTAULIC JE REGISTROVANÁ OBCHODNÍ ZNÁMKA SPOLEČNOSTI VICTAULIC COMPANY.

REV_B



VÝMĚNA VÁLCE

 VÝSTRAHA
•	 	Před výměnou válců vždy odpojte 

napájecí kabel.

Náhodné spuštění přístroje může způsobit 
těžké zranění osob.

Drážkovací přístroj Vic-Easy řady 270FSD jsou  
zkonstruovány pro rychlé a snadné drážkování. 
Válce mohou pracovat s několika velikostmi trubek 
(viz také tabulky Stanovení parametrů přístroje a výběr 
válce na stranách 30 a 31) a odstraňují tak potřebu 
častých výměn. Když je nutné použít jiný rozsah 
velikostí nebo tvaru drážky, je nutné drážkovací 
válce vyměnit a provést Nastavením před uvedením 
do provozu. Rovněž odlišný materiál trubek může 
vyžadovat výměnu válců. Viz také Stanovení 
parametrů přístroje a výběr válců na stranách  
30 a 31, kde jsou správné parametry pro výběr.

POSTUP DEMONTÁŽE VÁLCŮ

DOLNÍ VÁLEC – VELIKOSTI 3/4” a 1 - 1½”

1. Otevřete odlehčovací ventil ruční pumpy 
(otočte ovladačem proti směru hodinových 
ručiček) a rameno se přesune do zcela 
otevřené polohy.

2. Klíčem nasazeným na čtyřhranný konec dolního 
válce uvolněte a demontujte dolní válec jako 
sestavu a to otočením po směru hodinových 
ručiček. Uložte dolní válec na čistém místě.

POZNÁMKA
Sestava dolního válce 3/4” a 1 – 1½”je 
udržována v poloze levostranným závitem 
a musí být povolena otáčením po směru 
hodinových ručiček.

DOLNÍ VÁLEC – VELIKOST 2” A VĚTŠÍ

1. Otevřete odlehčovací ventil ruční pumpy 
(otočte ovladačem proti směru hodinových 
ručiček) a rameno se přesune do zcela 
otevřené polohy.

2. Klíčem povolte a demontujte (tenkou)  
pojistnou matici, zajišťující velkou matici  
na hřídeli dolního válce.

3. Klíčem povolte velkou matici na dolním 
hřídeli a otočte ji zpět asi o ¼” bez sejmutí.

4 Pro povolení dolního válce z kuželového 
hřídele použijte hliníkový klín, dodaný 
s nástrojem. Umístěte klín za dolní válec, 
udeřte kladivem a uvolněte válec z kužele. 
Netlučte kladivem přímo na válec.

TM-VE270FSD-CZE_19

TM-VE270FSD-CZEPŘÍRUČKA PRO PROVOZ A ÚDRŽBU

www.victaulic.com
VICTAULIC JE REGISTROVANÁ OBCHODNÍ ZNÁMKA SPOLEČNOSTI VICTAULIC COMPANY.

REV_B



 VÝSTRAHA
 

Pokud byste udeřili 
kladivem přímo na válec, 
mohlo by to způsobit 
zranění osob v důsledku 
odštípnutí materiálu.

•	 	Vždy používejte 
ochranu zraku.

•	 	Vždy pro demontáž 
válců používejte 
dodaný hliníkový klín.

•	 	Vždy ve spojení s hliníkovými klíny 
používejte kladivo/paličku s měkkým 
čelem.

•	 	Nikdy z žádného důvodu netlučte přímo 
na válec.

5. Demontujte matici, podložku a válec a uložte 
je na čistém místě.

POZNÁMKA
Buďte opatrní, abyste neuvolnili 
Woodruffova pera. Měly by zůstat ve 
vřetenu 2 – 12. Zkontrolujte Woodruffova 
pera a v případě poškození je vyměňte. 
Náhradní Woodruffova pera jsou uvedena 
v uživatelské příručce.

HORNÍ VÁLEC – VŠECHNY VELIKOSTI

1. Klíčem povolte a sejměte šroub horního 
válce. Uložte jej na čisté místo.

2. Stáhněte sestavu horního válce. Uložte  
je na čistém místě.

POSTUP DEMONTÁŽE VŘETENA HŘÍDELE

Viz také tabulky Stanovení parametrů přístroje a 
výběr válců na stranách 30 a 31, kde jsou informace 
o dostupných drážkovacích Válcích.

1. Sejměte sadu válců z přístroje. Viz také Postup 
výměn válců pro velikosti 2” a větší, na straně 19.

TM-VE270FSD-CZE_20

TM-VE270FSD-CZEPŘÍRUČKA PRO PROVOZ A ÚDRŽBU

www.victaulic.com
VICTAULIC JE REGISTROVANÁ OBCHODNÍ ZNÁMKA SPOLEČNOSTI VICTAULIC COMPANY.

REV_B



2. Klíčem nasazeným na volnou šestihrannou 
část čepu zcela uvolněte čep otáčením  
po směru hodinových ručiček. Hřídel by se 
měl postupně vysouvat ven, jak bude čep 
povolován.

3. Jakmile se čep přestane pohybovat vřetenem 
směrem ven, vytáhněte vřeteno hřídele a  
sestavu čepu ven a uložte ji na čistém místě.

POZNÁMKA
V případě nedostatečného promazání bude 
obtížné sejmout vřeteno hřídele z hlavního 
hřídele. Vřeteno hřídele je opatřeno třemi 
(3) závitovými otvory ¼” – 20 UNC tak,  
aby bylo možné použít zvedací šrouby  
a vytlačit vřeteno hřídele ven.

 UPOZORNĚNÍ
•	 	Nikdy nepoužívejte přístroj se zvedacími 

šrouby nasazenými do vřetena hřídele.

Nedodržení tohoto pokynu může způsobit 
těžké zranění osob, výrobku nebo 
poškození majetku.

POSTUP MONTÁŽE VÁLCŮ

Viz také tabulky Stanovení parametrů přístroje a 
výběr válců na stranách 30 a 31, kde jsou informace 
o dostupných drážkovacích Válcích.

HORNÍ VÁLEC – VŠECHNY VELIKOSTI

1. Vyčistěte povrchy hřídelí a vývrty válců a 
zbavte je před montáží všech nečistot a okují.

2. Když je horní válec sejmut z přístroje,  
zkontrolujte válečkové ložisko uvnitř, zda není 
znečištěno, zda je správně namazáno a zda se 
volně pohybuje. Rovněž zkontrolujte ochranné 
kryty, zda nejsou opotřebované a lze je volně 
nastavit. V případě potřeby proveďte opravu 
nebo vyměňte.

TM-VE270FSD-CZE_21

TM-VE270FSD-CZEPŘÍRUČKA PRO PROVOZ A ÚDRŽBU

www.victaulic.com
VICTAULIC JE REGISTROVANÁ OBCHODNÍ ZNÁMKA SPOLEČNOSTI VICTAULIC COMPANY.

REV_B



3. Opatrně nasuňte sestavu požadovaných 
horních válců na horní hřídel, červenou 
deskou směrem ven. V případě potřeby  
povolte ochranné kryty, aby byla montáž 
snazší. Ujistěte se, že červená deska dosedne 
na dva kolíky na rameni a že bude ve styku 
s čelem hřídele horního válce.

4. Vložte šroub horního válce a pečlivě 
dotáhněte klíčem.

5. Promažte ložisko horního válce. Další  
informace viz část Údržba.

DOLNÍ VÁLCE – VELIKOSTI 3/4” a 1 - 1½”

1. Vyčistěte vývrt hlavního hřídele a součásti 
sestavy válců měkkým hadrem.

2. Lehce promažte součásti sestavy válců 
správným mazivem (montážní sprej Dow 
Corning G-n, dodaný s přístrojem a k dispozici 
od společnosti Victaulic.)

3. Pečlivě zasuňte sestavu dolních válců a  
adaptéru na hlavní hřídel a ujistěte se,  
že řádně dosedne. Může být nutné otočit 
adaptér tak, aby jeho čtyřhranný zadní konec 
byl vyrovnán s hlavním hřídelím. Dotáhněte 
dolní válec otočením proti směru hodinových 
ručiček.

TM-VE270FSD-CZE_22

TM-VE270FSD-CZEPŘÍRUČKA PRO PROVOZ A ÚDRŽBU

www.victaulic.com
VICTAULIC JE REGISTROVANÁ OBCHODNÍ ZNÁMKA SPOLEČNOSTI VICTAULIC COMPANY.

REV_B



POSTUP MONTÁŽE VŘETENA HŘÍDELE

VELIKOST 2” A VĚTŠÍ

1. Vyčistěte vývrt hlavního hřídele a součásti 
sestavy vřetenového hřídele měkkým  
hadrem.

2. Lehce promažte součásti vřetena hřídele 
správným mazivem (montážní sprej Dow 
Corning G-n, dodaný s přístrojem a k dispozici 
od společnosti Victaulic.)

3. Opatrně nasaďte sestavu vřetena hřídele na 
hlavní hřídel a ujistěte se, že je řádně usazen.  
Může být nutné otočit adaptér tak, aby 
jeho čtyřhranný zadní konec byl vyrovnán 
s hlavním hřídelím. Dotáhněte zbývající čep 
otočením volně přístupné šestihranné části 
čepu po směru hodinových ručiček.

POSTUP MONTÁŽE VÁLCŮ

DOLNÍ VÁLEC – VELIKOST 2” A VĚTŠÍ

POZNÁMKA
Vřeteno hřídele musí být namontováno 
před montáží dolních válců velikosti 2”  
a větších. Viz pokyny vlevo.

1. Uložte válec na vřeteno hřídele. V případě 
potřeby přemístěte ochranné kryty, aby 
montáž byla snazší. Ujistěte se, že dolní 
válec dosedne úplně na vřeteno hřídele 
s vyrovnám per a drážek pro pera.

2. Nasaďte plochou podložku a velkou matici 
na čep vřetena, před dolní válec, a pečlivě 
dotáhněte klíčem.

TM-VE270FSD-CZE_23

TM-VE270FSD-CZEPŘÍRUČKA PRO PROVOZ A ÚDRŽBU

www.victaulic.com
VICTAULIC JE REGISTROVANÁ OBCHODNÍ ZNÁMKA SPOLEČNOSTI VICTAULIC COMPANY.

REV_B



3. Namontujte (tenkou) pojistnou matici na  
závitový čep vřetena a pečlivě dotáhněte 
klíčem proti velké matici.

Instalace válce je dokončena. Před drážkováním se 
ujistěte, že jste si prostudovali všechna Nastavení 
před uvedením do provozu a dodržujete je.

ÚDRŽBA
OBECNĚ

Tato příručka poskytuje informace o udržení 
přístroje v nejlepším provozním stavu a pokyny  
pro opravy, pokud budou někdy nutné.

Náhradní součásti, použitelné pouze pro tyto 
přístroje, byste si měli objednat od společnosti 
Victaulic, aby byla zajištěna správná funkce 
přístroje. Všechny součásti jsou expedována  
z města Easton, stát Pensylvánie, za cenu platnou  
v okamžiku objednávání.

POZNÁMKA
Uvědomte si, že preventivní údržba během 
provozu stroje se vyplatí z hlediska úspor 
na opravách a provozu.

 NEBEZPEČÍ
 

•	 	Před prováděním 
jakýchkoliv oprav nebo 
údržby odpojte přístroj 
od zdroje elektrického 
napájení, zabráníte tak 
náhodnému spuštění 
přístroje.

Pokud tak neučiníte, může 
to způsobit úmrtí nebo 
těžké zranění osob.

MAZÁNÍ

Po každých 8 hodinách provozu stroj promažte. 
Vždy promazávejte ložiska horních válců, pokud 
válce měníte.

1. Promažte ložiska horních válců pomocí 
namontovaných maznic, jak je uvedeno, 
pomocí lithiového mazacího tuku č. 2EP.

2. Promažte ložiska hlavního hřídele pomocí 
maznic a lithiového mazacího tuku č. 2EP.

3. Promažte mechanismus pákoví, otočný čep 
ramene a kluzné povrchy ramene. Můžete 
použít mazivo ve spreji pro vysoké zatížení, 
nebo nanést mazací tuk rukou.

TM-VE270FSD-CZE_24

TM-VE270FSD-CZEPŘÍRUČKA PRO PROVOZ A ÚDRŽBU

www.victaulic.com
VICTAULIC JE REGISTROVANÁ OBCHODNÍ ZNÁMKA SPOLEČNOSTI VICTAULIC COMPANY.

REV_B



4. Promažte kolo volitelného stabilizátoru 
pomocí lithiového mazacího tuku č.  2EP.

5. Po každých 40 hodinách provozu vyčistěte a 
promažte soupravu dolních válců 3/4” a 1 – ½”.

6. Demontujte šrouby s hlavou a dále demontujte 
dvoudílnou objímku. Sejměte objímku a 
demontujte jehlové ložisko a podložky.

7. Demontujte dolní válec z vřetena. Vyčistěte 
dolní válce 3/4” a 1 – 1½” a lehce promažte 
správným mazivem (montážní sprej Dow 
Corning G-n, dodaný s přístrojem a k dispozici 
od společnosti Victaulic.)

8. Sestavte dolní válce 3/4” a 1 – 1½” a promažte 
také jehlové ložisko.

HYDRAULICKÉ SYSTÉMY

Hladina hydraulické kapaliny v pumpě musí být 
kontrolována každých šest měsíců nebo v případě, 
že chování pumpy při čerpání je “houbovité”.

PLNĚNÍ A KONTROLA

1. Otevřete odlehčovací ventil čerpadla jeho 
otočením úplně proti směru hodinových 
ručiček.

2. Sejměte pumpu a podpěru pumpy ze základny 
přístroje.

3. Povolte, ale nedemontujte plnicí záslepku 
hydrauliky/ponornou měrku na zadní straně 
pumpy.

TM-VE270FSD-CZE_25

TM-VE270FSD-CZEPŘÍRUČKA PRO PROVOZ A ÚDRŽBU

www.victaulic.com
VICTAULIC JE REGISTROVANÁ OBCHODNÍ ZNÁMKA SPOLEČNOSTI VICTAULIC COMPANY.

REV_B



4. Podržte pumpu tak, aby konec plnicí zátky 
byl NAD hydraulickým válcem. Tím zabráníte 
vyplachování oleje z hydraulického válce 
skrze pumpu.

5. Zkontrolujte hladinu kapaliny. Doplňte  
olej hydraulického zvedáku podle potřeby.  
U modelů nevybavených ponornou měrkou 
sejměte krytku; hladina oleje by měla  
dosahovat asi ½” až 1” od konce.

ODVZDUŠNĚNÍ

1. Chcete-li systém odvzdušnit, podržte celou 
pumpu nad hydraulickým válcem. Otočením 
po směru hodinových ručiček uzavřete 
odlehčovací ventil pumpy. Otevřete plnicí 
záslepku o jednu celou otáčku.

2. Několikrát zapumpujte pákou pumpy  
a vytvořte tlak.

3. Otevřete odlehčovací ventil jeho otočením 
proti směru hodinových ručiček a nechte 
vzduch uniknout.

4. Opakujte několikrát kroky 1 – 3 a odvzdušněte 
veškerý vzduch ze systému.

5. Zkontrolujte hladinu oleje a v případě potřeby 
jej doplňte.

6. Držte dále pumpu nad hydraulickým válcem 
a uzavřete plnicí zátku.

7. Namontujte pumpu a sestavu podpěry 
pumpy pečlivě na stranu přístroje.

TM-VE270FSD-CZE_26

TM-VE270FSD-CZEPŘÍRUČKA PRO PROVOZ A ÚDRŽBU

www.victaulic.com
VICTAULIC JE REGISTROVANÁ OBCHODNÍ ZNÁMKA SPOLEČNOSTI VICTAULIC COMPANY.

REV_B



INFORMACE O OBJEDNÁVÁNÍ 
SOUČÁSTÍ
Při objednávání součástí jsou pro společnost 
Victaulic důležité následující informace, aby bylo 
možné objednávku rychle zpracovat a odeslat 
správné součásti. Vyžádejte si katalog součástí 
modelu RP-270FSD, kde jsou podrobné výkresy  
a seznam součástí.

1. Modelové číslo přístroje, VE270FSD.

2. Sériové číslo přístroje. Sériové číslo přístroje  
je vyražené na těle přístroje.

3. Množství, číslo součásti a její popis. Například: 
Součást č. NK01060900, Woodruffovo pero.

4. Kam součásti zaslat. 
Název společnosti 
Adresa

5. Ke komu součásti zaslat (kontaktní osoba). 
Jméno osoby

6. Číslo nákupní objednávky

Objednávejte si náhradní součásti od nejbližšího 
prodejního zastoupení společnosti Victaulic. 
Informace o nejbližším prodejním zastoupení 
společnosti Victaulic naleznete na adrese  
www.victaulic.com.

PŘÍSLUŠENSTVÍ
NASTAVITELNÉ STOJANY PRO TRUBKY 
VICTAULIC

VAPS 112

Victaulic Model 112 představuje přenosný, stavitelný, 
válečkový stojan pro trubky se čtyřmi stojinami, 
který je určen pro válcovací drážkovací přístroje 
Victaulic řady VE270FSD a další, a je k dispozici od 
společnosti Victaulic. Přepravní válce, stavitelné pro 
trubku od 3/4 – 12”, zajišťují lineární a otočný pohyb. 
Konstrukce ve formě otočného stojanu umožňuje 
snadné otáčení pro drážkování obou konců trubek. 
Podrobnosti vám poskytne společnost Victaulic.

VAPS 224

K dispozici je také Victaulic Model 224. Ten má 
podobné funkce jako Model 112. Je vhodný pro 
velikosti trubek od 2 - 24”. Podrobnosti vám  
poskytne společnost Victaulic.

TM-VE270FSD-CZE_27

TM-VE270FSD-CZEPŘÍRUČKA PRO PROVOZ A ÚDRŽBU

www.victaulic.com
VICTAULIC JE REGISTROVANÁ OBCHODNÍ ZNÁMKA SPOLEČNOSTI VICTAULIC COMPANY.

REV_B



SESTAVA STABILIZÁTORU

Pro přístroje řady VE270FSD je k dispozici stabilizátor  
trubky. Je zkonstruován tak, aby zabraňoval 
naklánění trubek IPS jmenovitých velikostí 8 - 12”. 
Podrobnosti vám poskytne společnost Victaulic.

VOLITELNÉ VÁLCE

Viz také tabulky Stanovení parametrů přístroje a 
výběr válců na stranách 30 a 31, kde jsou informace 
o různých materiálech a specifikace drážek.

TM-VE270FSD-CZE_28

TM-VE270FSD-CZEPŘÍRUČKA PRO PROVOZ A ÚDRŽBU

www.victaulic.com
VICTAULIC JE REGISTROVANÁ OBCHODNÍ ZNÁMKA SPOLEČNOSTI VICTAULIC COMPANY.

REV_B



ODSTRAŇOVÁNÍ PORUCH

PROBLÉM MOŽNÁ PŘÍČINA ŘEŠENÍ
Trubka nezůstává v drážkovacích 
válcích.

Nesprávná poloha dlouhé trubky. Viz kapitola “Podpěra trubky”.

Trubka se během drážkování přestane 
otáčet.

Koroze nebo nečistoty na dolní rolně. Odstraňte nánosy na dolním válci tuhým drátěným 
kartáčem.

Nadměrná koroze nebo nečistoty uvnitř konce 
trubky.

Odstraňte silnou korozi nebo nánosy nečistot uvnitř konce 
trubky. Viz kapitola “Příprava trubky”.

Opotřebované drážkovací válce. Zkontrolujte dolní válec, zda nevykazuje opotřebování,  
v takovém případě vyměňte.

Woodruffova pera pro dolní válec menší než 2” 
a větší jsou prasklá nebo chybí.

Sejměte dolní válec a vložte do demontážního otvoru 
razidlo. Vytlačte zbytky pera a namontujte nové  
Woodruffovo pero #605 nebo #608. Namontujte dolní 
válec, viz Výměna válců.

Motor se zastavil v důsledku nadměrného 
pumpování.

Otevřete odlehčovací ventil, uvolněte trubku, poté 
uzavřete odlehčovací ventil a pokračujte v drážkování, 
přičemž pumpujte střední rychlostí.

Vypadl jistič nebo se spálila pojistka  
elektrického obvodu napájení motoru.

Resetujte jistič nebo vyměňte pojistku.

Při drážkování se ozývá velký hluk 
přenášený skrze trubku.

Nesprávná poloha podpěry dlouhé trubky, 
trubka je vedena nesprávně.

Přesuňte podpěru trubky doprava. Viz kapitola “Dlouhé 
kusy trubek”.

Trubka není odříznuta kolmo. Odřízněte konec trubky kolmo.
Trubka se nadměrně odírá o přírubu dolního 
válce.

Sejměte trubku z přístroje a neneste tenký film mazacího 
tuku na čelo příruby dolního válce, podle potřeby.

Během drážkování při každé otáčce 
trubky dochází k hlasitým rázům.

Trubka má švový svar. Obruste švy svaru do jedné roviny s povrchem trubky 
uvnitř a venku, do vzdálenosti 2” od konce trubky.

Rozválcování trubky je nadměrné. Podpěra trubky je pro dlouhé trubky nastavena 
příliš vysoko.

Viz kapitola “Dlouhé kusy trubek”.

Přístroj je při drážkování trubek nakloněn 
dopředu.

Viz kapitola “Nastavení přístroje”.

Nesprávná poloha podpěry dlouhé trubky, 
trubka je vedena nesprávně.

Přesuňte podpěru trubky doprava. Viz kapitola “Dlouhé 
kusy trubek”.

Stabilizátor je nastaven příliš daleko dovnitř. Uvolněte a posuňte stabilizátor zpět do nejzazšího bodu, 
kde účinně stabilizujete trubku.

Trubka se vychyluje nebo vibruje  
ze strany na stranu.

Nesprávné nastavení stabilizátoru. Přesuňte stabilizátor dovnitř nebo ven, až se bude trubka 
otáčet plynule.

Nebyl zakoupen, namontován a použit volitelný 
stabilizátor trubek.

Zakupte si, namontujte a používejte volitelný stabilizátor 
trubek.

Přístroj nedrážkuje trubky. Ventil ruční pumpy není zcela uzavřen. Uzavřete ventil.

Ruční pumpa má nedostatek oleje. Viz “Údržba”.

Zavzdušněný hydraulický systém. Viz “Údržba”.

Trubka má tloušťku, která přesahuje 
schopnosti přístroje.

Viz “Stanovení parametrů přístroje a výběr válců “.

TM-VE270FSD-CZE_29

TM-VE270FSD-CZEPŘÍRUČKA PRO PROVOZ A ÚDRŽBU

www.victaulic.com
VICTAULIC JE REGISTROVANÁ OBCHODNÍ ZNÁMKA SPOLEČNOSTI VICTAULIC COMPANY.

REV_B



STANOVENÍ PARAMETRŮ PŘÍSTROJE A VÝBĚR VÁLCŮ
STANDARDNÍ VÁLCE A VÁLCE “ES” – ČERNÝ BAREVNÝ KÓD

VELIKOST 
TRUBKY 1 2 3 4

Standardní 
válec Válce “ES”

Jmenovitý 
rozměr v 
palcích

Skutečný 
mm

Jmenovité rozměry – palce/mm

Čísla Čísla

Ocelová trubka
Tloušťka stěny

Trubka z nerezové 
oceli

Tloušťka stěny
Hliníková trubka

Tloušťka stěny

Plastová trubka 
(PVC)

Tloušťka stěny

Min. Max. Min. Max. Min. Max. Min. Max.

3/4 0.065 0.113 0.065 0.113 0.065 0.113 0.113 0.113 Dolní válec
R900268L013 NELZE 

POUŽÍT
26,9 1,7 2,9 1,7 2,9 1,7 2,9 2,9 2,9

Horní válec
R9A0268U024

1 0.065 0.133 0.065 0.133 0.065 0.133 0.133 0.133
Dolní válec

R901268L024

Horní válec
R9A0268U024

NELZE 
POUŽÍT

33,7 1,7 3,4 1,7 3,4 1,7 3,4 3,4 3,4

1¼ 0.065 0.140 0.065 0.140 0.065 0.140 0.140 0.140
42,4 1,7 3,6 1,7 3,6 1,7 3,6 3,6 3,6

1½ 0.065 0.145 0.065 0.145 0.065 0.145 0.145 0.145
48,3 1,7 3,7 1,7 3,7 1,7 3,7 3,7 3,7

2 0.065 0.154 0.154 0.154 0.065 0.154 0.154 0.154

Dolní válec
R902272L03

Horní válec
R9A2272U06

Dolní válec
RZ02272L03

Horní válec
RZA2272U03

60,3 1,7  3,9 3,9 3,9 1,7  3,9  3,9 3,9

2½ 0.083 0.203 0.203 0.203 0.083 0.203 0.203 0.276
73,0 2,1 5,2 5,2 5,2 2,1 5,2 5,2 7,0

3 0.083 0.216 0.216 0.216 0.083 0.216 0.216 0.300
88,9 2,1 5,5 5,5 5,5 2,1 5,5 5,5 7,6

3½ 0.083 0.226 0.226 0.226 0.083 0.226 0.226 0.318
101,6 2,1 5,7 5,7 5,7 2,1 5,7 5,7 8,1

4 0.083 0.237 0.237 0.237 0.083 0.237 0.237 0.337

Dolní válec
R904272L06

Horní válec
R9A2272U06

Dolní válec
RZ04272L06

Horní válec
RZA4272U06

114,3 2,1 6,0 6,0 6,0 2,1 6,0 6,0 8,6

4½ 0.095 0.237 0.237 0.237 0.095 0.237 – –
127,0 2,4 6,0 6,0 6,0 2,4 6,0 – –

5 0.109 0.258 0.258 0.258 0.109 0.258 0.258 0.375
141,3 2,8 6,6 6,6 6,6 2,8 6,6 6,6 9,5

6 O.D. 0.109 0.258 0.258 0.258 0.109 0.258 – –
152,4 2,8 6,6 6,6 6,6 2,8 6,6 – –

6 0.109 0.280 0.280 0.280 0.109 0.280 0.280 0.432
168,3 2,8 7,1 7,1 7,1 2,8 7,1 7,1 11,0

8 O.D. 0.109 0.322 0.250 0.322 0.109 0.322 0.322 0.322

Dolní válec
R908272L12

Horní válec
R9A8272U12

Dolní válec
RZ08272L12

Horní válec
RZA8272U12

203,2 2,8 8,2 6,4 8,2 2,8 8,2 8,2 8,2

8 0.109 0.322 0.250 0.322 0.109 0.322 0.322 0.322
219,1 2,8 8,2 6,4 8,2 2,8 8,2 8,2 8,2

10 0.134 0.250 0.250 0.250 0.134 0.250 0.365 0.365
273,0 3,4 6,4 6,4 6,4 3,4 6,4 9,3 9,3

12 0.156 0.250 0.250 0.250 0.156 0.250 0.406 0.406
323,9 4,0 6,4 6,4 6,4 4,0 6,4 10,3 10,3

POZNÁMKY PRO STANDARDNÍ VÁLCE A VÁLCE “ES”:
SLOUPEC 1: Maximální hodnoty pro ocel jsou omezeny na trubku s tvrdostí 180 BHN (tvrdost podle Brinnela) 
a méně.
SLOUPEC 2: Typy 304/304L a 316/316L
SLOUPEC 3: Slitiny 6061-T4 a 6063-T4
SLOUPEC 4: PVC typ I, třída I - PVC1120; PVC typ I, třída II - PVC1220; PVC typ II, třída I – PVC2116
Všechny tloušťky stěn jsou jmenovité minimální a maximální.
Rovněž je možné drážkovat trubky válcováním, pokud mají následující vnější průměr: 3”, 4¼”, 5¼”, 5½”, 6¼” , 
6½” , 8” a 12”. Podrobnosti vám poskytne společnost Victaulic.

TM-VE270FSD-CZE_30

TM-VE270FSD-CZEPŘÍRUČKA PRO PROVOZ A ÚDRŽBU

www.victaulic.com
VICTAULIC JE REGISTROVANÁ OBCHODNÍ ZNÁMKA SPOLEČNOSTI VICTAULIC COMPANY.

REV_B



VÁLCE PRO TRUBKY Z NEREZOVÉ OCELI, PLÁN 5S A 10S 
(ROLNY RX) – STŘÍBRNÝ BAREVNÝ KÓD

VELIKOST Jmenovité rozměry – palce/mm VÁLCE RX

Jmenovitý rozměr  
v palcích

Skutečný mm

Trubka z nerezové oceli
Tloušťka stěny

ČíslaPlán 5S Plán 10S

2 0.065 0.109

Dolní válec
RX02272L03

Horní válec
RXA2272U06

60,3 1,7 2,8

2½ 0.083 0.120
73,0 2,1 3,0

3 0.083 0.120
88,9 2,1 3,0

3½ 0.083 0.120
101,6 2,1 3,0

4 0.083 0.120
Dolní válec
RX04272L06

Horní válec
RXA2272U06

114,3 2,1 3,0

5 0.109 0.134
141,3 2,8 3,4

6 0.109 0.134
168,3 2,8 3,4

8 0.109 0.148
Dolní válec
RX08272L12

Horní válec
RXA8272U12

219,1 2,8 3,8

10 0.134 0.165
273,0 3,4 4,2

12 0.156 0.180
323,9 4,0 4,6

Všechny tloušťky stěn jsou jmenovité minimální a maximální.
† Typy 304/304L a 316/316L.
Rovněž je možné drážkovat trubky válcováním, pokud mají následující vnější průměr: 3”, 4¼”, 5¼”, 5½”, 6”, 
6¼” O.D., 6½”, 8” a 12”. Podrobnosti vám poskytne společnost Victaulic.

VÁLCE PRO MĚDĚNÉ TRUBKY – MĚDĚNÝ BAREVNÝ KÓD †

VELIKOST Jmenovité rozměry – palce/mm Válce pro měď

Jmenovitý rozměr v 
palcích

Skutečný mm

Tloušťka stěny měděných trubek

ČíslaMin. Max.
2 0.042 0.083

Dolní válec
RR02272L06

Horní válec
RRA2272U06

60,3 1,1 2,1

2½ 0.065 0.095
73,0 1,7 2,4

3 0.045 0.109
88,9 1,1 2,8

3½ 0.058 0.134
101,6 1,5 3,4

4 0.072 0.160
114,3 1,8 4,1

5 0.083 0.192
141,3 2,1 4,9

6 0.109 0.271  Dolní válec Horní válec
 RRO8272L08 RRA8272U08168,3 2,8 6,9

† Protahované měděné trubky – DWV, ASTM B306 - typ “M”, ASTM B88 – typ “L”, ASTM B88 – typ “K”, 
ASTM B88.
Všechny tloušťky stěn jsou jmenovité minimální a maximální.

TM-VE270FSD-CZE_31

TM-VE270FSD-CZEPŘÍRUČKA PRO PROVOZ A ÚDRŽBU

www.victaulic.com
VICTAULIC JE REGISTROVANÁ OBCHODNÍ ZNÁMKA SPOLEČNOSTI VICTAULIC COMPANY.

REV_B



SPECIFIKACE VÁLCOVANÉ DRÁŽKY
A B

D

B

T

COD F

E

 

OCELOVÁ TRUBKA A VŠECHNY MATERIÁLY DRÁŽKOVANÉ SE STANDARDNÍM  
VÁLCEM A VÁLCEM RX

1 2 3 4 5 6 7 8
VELIKOST Rozměry – palce/mm

Jmenovitý 
rozměr v 
palcích

Skutečný 
mm

Vnější průměr trubky
Sedlo 

těsnění
A

±0.03
±0.76

Šířka 
drážky

B
±0.03
±0.76

Průměr drážky
C Hloubka 

drážky
D

(reference)

Minimální 
povolená 
tloušťka 

stěny
T

Maximální 
povolené 

rozvál-
cování
PrůměrZáklad

Tolerance
+      – Základ

Tolerance
+0.000
+0,00

3/4 1.050 0.010 0.010 0.625 0.281 0.938 –0.015 0.056 0.065 1.15
26,9 26,9 0,25 0,25 15,88 7,14 23,83 –0,38 1,42 1,65 29,2

1 1.315 0.013 0.013 0.625 0.281 1.190 –0.015 0.063 0.065 1.43
33,7 33,7 0,33 0,33 15,88 7,14 30,23 –0,38 1,60 1,65 36,3

1¼ 1.660 0.016 0.016 0.625 0.281 1.535 –0.015 0.063 0.065 1.77
42,4 42,4 0,41 0,41 15,88 7,14 38,99 –0,38 1,60 1,65 45,0

1½ 1.900 0.019 0.019 0.625 0.281 1.775 –0.015 0.063 0.065 2.01
48,3 48,3 0,48 0,48 15,88 7,14 45,09 –0,38 1,60 1,65 51,1

2 2.375 0.024 0.024 0.625 0.344 2.250 –0.015 0.063 0.065 2.48
60,3 60,3 0,61 0,61 15,88 8,74 57,15 –0,38 1,60 1,65 63,0

2½ 2.875 0.029 0.029 0.625 0.344 2.720 –0.018 0.078 0.083 2.98
73,0 73,0 0,74 0,74 15,88 8,74 69,09 –0,46 1,98 2,11 75,7

3 O.D. 3.000 0.030 0.030 0.625 0.344 2.845 –0.018 0.078 0.083 3.10
76,1 76,1 0,76 0,76 15,88 8,74 72,26 –0,46 1,98 2,11 78,7

3 3.500 0.035 0.031 0.625 0.344 3.344 –0.018 0.078 0.083 3.60
88,9 88,9 0,89 0,79 15,88 8,74 84,94 –0,46 1,98 2,11 91,4

3½ 4.000 0.040 0.031 0.625 0.344 3.834 –0.020 0.083 0.083 4.10
101,6 101,6 1,02 0,79 15,88 8,74 97,38 –0,51 2,11 2,11 104,1

4¼ O.D. 4.250 0.043 0.031 0.625 0.344 4.084 –0.020 0.083 0.083 4.35
108,0 108,0 1,04 0,79 15,88 8,74 103,73 –0,51 2,11 2,11 110,5

4 4.500 0.045 0.031 0.625 0.344 4.334 –0.020 0.083 0.083 4.60
114,3 114,3 1,14 0,79 15,88 8,74 110,08 –0,51 2,11 2,11 116,8

4½ 5.000 0.050 0.031 0.625 0.344 4.834 –0.020 0.083 0.095 5.10
127,0 127,0 1,27 0,79 15,88 8,74 122,78 –0,51 2,11 2,41 129,5

5¼ O.D. 5.250 0.053 0.031 0.625 0.344 5.084 –0.020 0.083 0.109 5.35
133,0 133,0 1,34 0,79 15,88 8,74 129,13 –0,51 2,11 2,77 135,9

5½ O.D. 5.500 0.056 0.031 0.625 0.344 5.334 –0.020 0.083 0.109 5.60
139,7 139,7 1,42 0,79 15,88 8,74 135,48 –0,51 2,11 2,77 142,2

5 5.563 0.056 0.031 0.625 0.344 5.395 –0.022 0.084 0.109 5.66
141,3 141,3 1,42 0,79 15,88 8,74 137,03 –0,56 2,13 2,77 143,8

6 O.D. 6.000 0.056 0.031 0.625 0.344 5.830 –0.022 0.085 0.109 6.10
152,4 152,4 1,42 0,79 15,88 8,74 148,08 –0,56 2,16 2,77 154,9

6¼ O.D. 6.250 0.063 0.031 0.625 0.344 6.032 –0.030 0.085 0.109 6.35
159,0 159,0 1,60 0,79 15,88 8,74 153,21 –0,56 2,16 2,77 161,3

6½ O.D. 6.500 0.063 0.031 0.625 0.344 6.330 –0.022 0.085 0.109 6.60
165,1 165,1 1,60 0,79 15,88 8,74 160,78 –0,56 2,16 2,77 167,6

6 6.625 0.063 0.031 0.625 0.344 6.455 –0.022 0.085 0.109 6.73
168,3 168,3 1,60 0,79 15,88 8,74 163,96 –0,56 2,16 2,77 170,9

Tabulka pokračuje na následující straně.

TM-VE270FSD-CZE_32

TM-VE270FSD-CZEPŘÍRUČKA PRO PROVOZ A ÚDRŽBU

www.victaulic.com
VICTAULIC JE REGISTROVANÁ OBCHODNÍ ZNÁMKA SPOLEČNOSTI VICTAULIC COMPANY.

REV_B



1 2 3 4 5 6 7 8

VELIKOST Rozměry – palce/mm

Jmenovitý 
rozměr v 
palcích

Skutečný 
mm

Vnější průměr trubky
Sedlo 

těsnění
A

±0.03
±0.76

Šířka 
drážky

B
±0.03
±0.76

Průměr drážky
C Hloubka 

drážky
D

(reference)

Minimální 
povolená 
tloušťka 

stěny
T

Maximální 
povolené 

rozvál-
cování
PrůměrZáklad

Tolerance
+      – Základ

Tolerance
+0.000
+0,00

8 O.D. 8.000 0.063 0.031 0.750 0.469 7.816 –0.025 0.092 0.109 8.17
203,2 203,2 1,60 0,79 19,05 11,91 198,53 –0,64 2,34 2,77 207,5

8 8.625 0.063 0.031 0.750 0.469 8.441 –0.025 0.092 0.109 8.80
219,1 219,1 1,60 0,79 19,05 11,91 214,40 –0,64 2,34 2,77 223,5

10 O.D. 10.000 0.063 0.031 0.750 0.469 9.812 –0.027 0.094 0.134 10.17 
254,0 254,0 1,60 0,79 19,05 11,91 249,23 –0,69 2,39 3,40 258,3

10 10.750 0.063 0.031 0.750 0.469 10.562 –0.027 0.094 0.134 10.92 
273,0 273,0 1,60 0,79 19,05 11,91 268,28 –0,69 2,39 3,40 277,4

12 O.D. 12.000 0.063 0.031 0.750 0.469 11.781 –0.030 0.109 0.156 12.17 
304,8 304,8 1,60 0,79 19,05 11,91 299,24 –0,76 2,77 3,96 309,1

12 12.750 0.063 0.031 0.750 0.469 12.531 –0.030 0.109 0.156 12.92 
323,9 323,9 1,60 0,79 19,05 11,91 318,29 –0,76 2,77 3,96 328,2

POZNÁMKY KE SPECIFIKACÍM STANDARDNÍ DRÁŽKOVACÍHO VÁLCE (ZE STRANY 32):

SLOUPEC 1: Jmenovitá velikost trubky IPS.
SLOUPEC 2: Vnější průměr IPS: Vnější průměr drážkované trubky se nesmí lišit o více, než je uvedená 
tolerance. Pro trubku IPS je maximální povolená tolerance od kolmo uříznutého konce 0.030” pro trubky 
vnějších průměrů 3/4 – 3½”; 0.045” pro 4 – 6”; a 0.060” pro 8” a větší, měřeno od skutečné kolmice.
SLOUPEC 3: Sedlo těsnění: Povrch trubky musí být zbaven vrypů, stop po válcování a výčnělků od 
konce trubky k drážce, aby bylo zajištěno dokonalé utěsnění spoje. Veškerá volná barva, okuje, nečistoty, 
mazací tuk a koroze musí být odstraněny. Společnost Victaulic důrazně doporučuje, aby trubka byla 
uříznuta kolmo. Pokud používáte šikmo uříznuté trubky, kontaktujte společnost Victaulic a požádejte o 
podrobnosti. Kolmo zaříznutý konec musí být použit s těsněními FlushSeal® a EndSeal®. Sedlo těsnění “A” 
je měřeno od konce trubky. DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ: Drážkování trubek válcováním na zešikmeném konci 
trubek může vést k nepřijatelnému rozválcování konce trubky. Viz sloupec 8.
SLOUPEC 4: Šířka drážky: Dno drážky musí být zbaveno volné nečistoty, třísek, koroze a okují, které by 
mohly narušovat správné sestavení spojky. Válce na dně drážky musí být opatřeny zabolením. Pro ocelové 
trubky IPS, 0.06R pro 3/4 – 1½”, 0.08R pro 2 – 6”, 0.05R pro 8” a vyšší.
SLOUPEC 5: Vnější průměr drážky: Drážka musí být rovnoměrně hluboká po celém obvodě trubky. 
Drážka musí být udržována v rámci uvedeného tolerovaného průměru “C”.
SLOUPEC 6: Hloubka drážky: Pouze reference. Drážka musí odpovídat uvedenému průměru drážky “C”.
SLOUPEC 7: Minimální povolená tloušťka stěny: Toto je minimální tloušťka stěny, kterou je možné 
drážkovat válcováním – kromě PVC.
SLOUPEC 8: Maximální povolený průměr rozválcování konce trubky: Měřeno na konci trubky, 
průměr kolmého konce nebo zešikmeného konce.

TM-VE270FSD-CZE_33

TM-VE270FSD-CZEPŘÍRUČKA PRO PROVOZ A ÚDRŽBU

www.victaulic.com
VICTAULIC JE REGISTROVANÁ OBCHODNÍ ZNÁMKA SPOLEČNOSTI VICTAULIC COMPANY.

REV_B



PROTAHOVANÉ MĚDĚNÉ TRUBKY

Exaggerated for Clarity

A B

OD C

B

D

T

F

 

1 2 3 4 5 6 7 8

VELIKOST
Vnější průměr trubky

Palce/mm Rozměry – palce/mm

Jmenovitý 
rozměr 

v palcích
Skutečný 

mm Základ Tolerance

Sedlo těsnění
A

±0.03
±0,76

Šířka drážky
B

+0.03/-0.00
+0,76/-0,00

Průměr 
drážky

C
+0.00

Hloubka 
drážky

(reference)
D

Minimální 
povolená 
Tloušťka 

stěny
T

Maximální 
povolené 

rozválcování
Průměr

2 2.125 ±0.002 0.610 0.300 2.029 0.048 0.064 2.220
54,0 54,0 ±0,05 15,5 7,6 51,5 1,2 1,6 56,4

2½ 2.625 ±0.002 0.610 0.300 2.525 0.050 0.065 2.720
66,7 66,7 ±0,05 15,5 7,6 64,1 1,2 1,7 69,1

3 3.125 ±0.002 0.610 0.300 3.025 0.050 DWV 3.220
79,4 79,4 ±0,05 15,5 7,6 76,8 1,2 81,8

4 4.125 ±0.002 0.610 0.300 4.019 0.053 DWV 4.220
104,8 104,8 ±0,05 15,5 7,6 102,1 1,4 107,2

5 5.125 ±0.002 0.610 0.300 4.999 0.053 DWV 5.220
130,2 130,2 ±0,05 15,5 7,6 127,0 1,4 132,6

6 6.125 ±0.002 0.610 0.300 5.999 0.063 DWV 6.220
155,6 155,6 ±0,05 15,5 7,6 152,3 1,6 158,0

8 8.125 * 0.610 0.300 7.959 0.083 DWV 8.220
206,4 206,4 * 15,5 7,6 202,2 2,1 208,8

* Tolerance pro 8” (206,4 mm) jsou: +0,002 (0,05 mm, –0,004/ (–0,10 mm).

POZNÁMKY PRO SPECIFIKACE MĚDĚNÉHO VÁLCOVANÉHO POTRUBÍ:

SLOUPEC 1: Jmenovitý rozměr měděných protahovaných trubek ASTM B-88.
SLOUPEC 2: Vnější průměr: Vnější průměr drážkované trubky se nesmí lišit o více, než je uvedená tolerance. 
Maximální povolená tolerance od kolmo uříznutého konce je 0.030”/0,8 mm pro 2 – 3”/54,0 – 79,4 mm; 
0.045”/1,1 mm pro 4 – 6”/104,8 – 155,6 mm, měřeno od skutečné kolmice.
SLOUPEC 3: Sedlo těsnění: Povrch trubky musí být zbaven vrypů, stop po válcování a výčnělků od konce 
trubky k drážce, aby bylo zajištěno dokonalé utěsnění spoje. Veškeré okuje, nečistoty, mazací tuk a koroze 
musí být odstraněny.
SLOUPEC 4: Šířka drážky: Dno drážky musí být zbaveno volné nečistoty, třísek a okují, které by mohly 
narušovat správné sestavení spojky.
SLOUPEC 5: Vnější průměr drážky: Drážka musí být rovnoměrně hluboká po celém obvodě trubky. 
Drážka musí být udržována v rámci uvedeného tolerovaného průměru “C”.
SLOUPEC 6: Hloubka drážky: Pouze reference. Drážka musí odpovídat uvedenému průměru drážky “C”.
SLOUPEC 7: Minimální povolená tloušťka stěny: Odpad a odvětrání ASTM B-306 (DWV) je minimální 
tloušťka stěny měděného potrubí, kterou lze drážkovat.
SLOUPEC 8: Maximální povolený průměr rozválcování konce: Měřeno na mezním konci průměru trubky.

Zveličené z důvodů 
větší přehlednosti

TM-VE270FSD-CZE_34

TM-VE270FSD-CZEPŘÍRUČKA PRO PROVOZ A ÚDRŽBU

www.victaulic.com
VICTAULIC JE REGISTROVANÁ OBCHODNÍ ZNÁMKA SPOLEČNOSTI VICTAULIC COMPANY.

REV_B



OCELOVÁ TRUBKA A VŠECHNY MATERIÁLY  
DRÁŽKOVANÉ SE STANDARDNÍ VÁLCEM A VÁLCEM “ES”

A B

D

B

T

COD F

E

1 2 3 4 5 6 7 8

VELIKOST Rozměry – palce/mm

Jmenovitý 
rozměr 

v palcích
Skutečný 

mm

Vnější průměr trubky
Sedlo těsnění

A
Šířka drážky

B
Průměr drážky

C
Hloubka 
drážky
(refer-
ence)

D

Minimální 
povolená 
tloušťka 

stěny
T

Maximální 
povolené 

rozvál-
cování
PrůměrZáklad

Tolerance

+ – Základ

Tolerance
+0.000
+0,00 Základ

Tolerance
-0.000
-0,00 Základ

Tolerance
+0.000
+0,00

2 2.375 +0.024 –0.024 0.572 –0.020 0.250 +0.015 2.250 –0.015 0.063 0.065 2.48
60,3 60,3 +0,61 –0,61 14,53 –0,51 6,35 +0,38 57,15 –0,38 1,60 1,65 63,0

2½ 2.875 +0.029 –0.029 0.572 –0.020 0.250 +0.015 2.720 –0.018 0.078 0.083 2.98
73,0 73,0 +0,74 –0,74 14,53 –0,51 6,35 +0,38 69,09 –0,46 1,98 2,11 75,7

3 3.500 +0.035 –0.031 0.572 –0.020 0.250 +0.015 3.344 –0.018 0.078 0.083 3.60
88,9 88,9 +0,89 –0,79 14,53 –0,51 6,35 +0,38 84,94 –0,46 1,98 2,11 91,4

4 4.500 +0.045 –0.031 0.610 –0.020 0.300 +0.020 4.334 –0.020 0.083 0.083 4.60
114,3 114,3 +1,14 –0,79 15,49 –0,51 7,62 +0,51 110,08 –0,51 2,11 2,11 116,8

6 6.625 +0.063 –0.031 0.610 –0.020 0.300 +0.020 6.455 –0.022 0.085 0.109 6.73
168,3 168,3 +1,60 –0,79 15,49 –0,51 7,62 +0,51 163,96 –0,56 2,16 2,77 170,9

8 8.625 +0.063 –0.031 0.719 –0.020 0.390 +0.020 8.441 –0.025 0.092 0.109 8.80
219,1 219,1 +1,60 –0,79 18,26 –0,51 9,91 +0,51 214,40 –0,64 2,34 2,77 223,5

10 10.750 +0.063 –0.031 0.719 –0.020 0.390 +0.020 10.562 –0.027 0.094 0.134 10.92
273,0 273,0 +1,60 –0,79 18,26 –0,51 9,91 +0,51 268,28 –0,69 2,39 3,40 277,4

12 12.750 +0.063 –0.031 0.719 –0.020 0.390 +0.020 12.531 –0.030 0.109 0.156 12.92
323,9 323,9 +1,60 –0,79 18,26 –0,51 9,91 +0,51 318,29 –0,76 2,77 3,96 328,2

POZNÁMKY KE SPECIFIKACÍM VÁLCOVANÉ DRÁŽKY “ES”
SLOUPEC 1: Jmenovitá velikost trubky IPS.
SLOUPEC 2: Vnější průměr IPS. Metrický (ISO) vnější průměr: Vnější průměr drážkované trubky se nesmí 
lišit o více, než je uvedená tolerance. Pro trubku IPS je maximální povolená tolerance od kolmo uříznutých 
konců trubky 0.030” pro 3/4 – 3½”/26,9 – 101,6 mm; 0.045: pro 4 – 6”/114,3 – 168,3 mm; a 0.060” pro trubky 
vnějšího průměru 8”/203,2 mm a výše, měřeno od skutečné kolmice. Pro metrické trubky (ISO) je maximální 
povolená tolerance od kolmo uříznutých konců 0,76 mm pro velikosti 26,9 mm – 88,9 mm; 1,14 mm pro 
velikosti 114,3 mm – 168,3 mm; a 1,52 mm pro velikosti 219,1 mm a výše, měřeno od skutečné kolmice.
SLOUPEC 3: Sedlo těsnění: Povrch trubky musí být zbaven vrypů, stop po válcování a výčnělků od 
konce trubky k drážce, aby bylo zajištěno dokonalé utěsnění spoje. Veškerá volná barva, okuje, nečistoty, 
mazací tuk a koroze musí být odstraněny. Kolmo zaříznutý konec musí být použit s těsněními FlushSeal® 
a EndSeal®. Sedlo těsnění “A” je měřeno od konce trubky. DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ: Drážkování trubek 
válcováním na zešikmeném konci trubek může vést k nepřijatelnému rozválcování konce trubky. Viz 
sloupec 8.
SLOUPEC 4: Šířka drážky: Dno drážky musí být zbaveno volné nečistoty, třísek, koroze a okují, které by 
mohly narušovat správné sestavení spojky. Rohy na dně válcované drážky musí být opatřeny zabolením. Pro 
trubku IPS, 0.04R pro 1½ – 12”/48,3 – 323,9 mm. Pro metrickou trubku (ISO), 1,2R mm pro 26,9 – 323,9 mm.
SLOUPEC 5: Vnější průměr drážky: Drážka musí být rovnoměrně hluboká po celém obvodě trubky. 
Drážka musí být udržována v rámci uvedeného tolerovaného průměru “C”.
SLOUPEC 6: Hloubka drážky: Pouze reference. Drážka musí odpovídat uvedenému průměru drážky “C”.
SLOUPEC 7: Minimální povolená tloušťka stěny: Toto je minimální tloušťka stěny, kterou je možné drážkovat.
SLOUPEC 8: Maximální povolený průměr rozválcování konce trubky: Měřeno na konci trubky, průměr 
kolmého konce nebo zešikmeného konce.

TM-VE270FSD-CZE_35

TM-VE270FSD-CZEPŘÍRUČKA PRO PROVOZ A ÚDRŽBU

www.victaulic.com
VICTAULIC JE REGISTROVANÁ OBCHODNÍ ZNÁMKA SPOLEČNOSTI VICTAULIC COMPANY.

REV_B



ROZMĚRY
BEZEŠVÉ A SVAŘOVANÉ OCELOVÉ TRUBKY*

VELIKOST
Vnější průměr 

trubky Jmenovitá tloušťka stěny – palce/mm

Jmenovitý 
rozměr  

v palcích
Skutečný mm

Palce
mm Plán 5S Plán 10S Plán 20 Plán 30 Plán 40 Plán STD Plán 80

3/4 1.050 0.065 0.083 — — 0.113 0.113 0.154
26,7 26,7 1,7 2,1 2,9 2,9 3,9

1 1.315 0.065 0.109 — — 0.133 0.133 0.179
33,4 33,4 1,7 2,8 3,4 3,4 4,5

1¼ 1.660 0.065 0.109 — — 0.140 0.140 0.191
42,2 42,2 1,7 2,8 3,6 3,6 4,9

1½ 1.900 0.065 0.109 — — 0.145 0.145 0.200
48,3 48,3 1,7 2,8 3,7 3,7 5,1

2 2.375 0.065 0.109 — — 0.154 0.154 0.218
60,3 60,3 1,7 2,8 3,9 3,9 5,5

2½ 2.875 0.083 0.120 — — 0.203 0.203 0.276
73,0 73,0 2,1 3,0 5,2 5,2 7,0

3 3.500 0.083 0.120 — — 0.216 0.216 0.300
88,9 88,9 2,1 3,0 5,5 5,5 7,6

3½ 4.000 0.083 0.120 — — 0.226 0.226 0.318
101,6 101,6 2,1 3,0 5,7 5,7 8,1

4 4.500 0.083 0.120 — — 0.237 0.237 0.337
114,3 114,3 2,1 3,0 6,0 6,0 8,6

5 5.563 0.109 0.134 — — 0.258 0.258 0.375
141,3 141,3 2,8 3,4 6,6 6,6 9,5

6 6.625 0.109 0.134 — — 0.280 0.280 0.432
168,3 168,3 2,8 3,4 7,1 7,1 11,0

8 8.625 0.109 0.148 0.250 0.277 0.322 0.322 0.500
219,1 219,1 2,8 3,8 6,4 7,0 8,2 8,2 12,7

10 10.750 0.134 0.165 0.250 0.307 0.365 0.365 0.594
273,0 273,0 3,4 4,2 6,4 7,8 9,3 9,3 15,1

12 12.750 0.156 0.180 0.250 0.330 0.406 0.375 0.688
323,9 323,9 4,0 4,6 6,4 8,4 10,3 9,5 17,4

*Pouze reference. Model VE268 nemůže drážkovat veškeré plány ocelových trubek v tabulce.

TM-VE270FSD-CZE_36

TM-VE270FSD-CZEPŘÍRUČKA PRO PROVOZ A ÚDRŽBU

www.victaulic.com
VICTAULIC JE REGISTROVANÁ OBCHODNÍ ZNÁMKA SPOLEČNOSTI VICTAULIC COMPANY.

REV_B



PROTAHOVANÉ MĚDĚNÉ TRUBKY

VELIKOST
Vnější průměr 

trubky Jmenovitá tloušťka stěny – palce/mm

Jmenovitý rozměr  
v palcích

Skutečný mm
Palce
mm

DWV
ASTM B-306

Typ “M”
ASTM B-88

Typ “L”
ASTM B-88

Typ “K”
ASTM B-88

2 2.125 0.042 0.058 0.070 0.083
54,0 54,0 1,1 1,5 1,8 2,1

2½ 2.625 — 0.065 0.080 0.095
66,7 66,7 1,7 2 2,4

3 3.125 0.045 0.072 0.090 0.109
79,4 79,4 1,1 1,8 2,3 2,8

4 4.125 0.058 0.095 0.110 0.134
104,8 104,8 1,5 2,4 2,8 3,4

5 5.125 0.072 0.109 0.125 0.160
130,2 130,2 1,8 2,8 3,2 4,1

6 6.125 0.083 0.122 0.140 0.192
155,6 155,6 2,1 3,1 3,6 4,9

8 8.125 0.109 0.170 0.200 0.271
206,4 206,4 2,8 4,3 5,1 6,9

TM-VE270FSD-CZE_37

TM-VE270FSD-CZEPŘÍRUČKA PRO PROVOZ A ÚDRŽBU

www.victaulic.com
VICTAULIC JE REGISTROVANÁ OBCHODNÍ ZNÁMKA SPOLEČNOSTI VICTAULIC COMPANY.

REV_B



Úplné kontaktní informace naleznete na webových stránkách www.victaulic.com
TM-VE270FSD-CZE    2469 REVIZE B    AKTUALIZOVÁNO 8/2000    RM00270000
VICTAULIC JE REGISTROVANÁ OBCHODNÍ ZNÁMKA SPOLEČNOSTI VICTAULIC COMPANY. © 2009 VICTAULIC COMPANY. 
VŠECHNA PRÁVA VYHRAZENA. VYTIŠTĚNO V USA.

WCAS-7MEKLW

VE270FSD
PŘÍSTROJ PRO DRÁŽKOVÁNÍ TRUBEK VÁLCOVÁNÍM

TM-VE270FSD-CZEPŘÍRUČKA PRO PROVOZ A ÚDRŽBU


